
گفت‌وگو با محمدمهدی دافعیان، طراح لباس کودک و نوجوان
08 درباره وجوه مختلف طراحی لباس‌های آیینی     هنر

لباس آیینی
رسانه‌ای با تاروپود عاشورا

منتقدان، مجلس را دور از نقش اصلی‌اش می‌دانند
مدافعان اما  بر تداوم نظارت تأکید دارند

صحن بسته
و مجلس اما فعال...!
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باید پیگیری شوداحقاق‌حقوق تضعیف‌شده ملت  

03  شورا

وحدت ملی راهبرد اصلی 
مقابله با توطئه‌های 

دشمنان است
محمد نورصالحی، رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان

ضرورت کنترل
 بازار اجاره‌بها

 در شرایط فعلی
حجت‌الاسلام مهروی‌پور، عضو شورای اسلامی شهر اصفهان

ضرورت برنامه‌ریزی 
منسجم شهرداری اصفهان 

 برای برگزاری باشکوه
 مراسم تشییع

ابوالفضل قربانی، رئیس کمیسیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
شورای اسلامی شهر اصفهان

پروژه‌های خط دو مترو 
و زیرگذر شهید رئیسی 

سریع‌تر به بهره‌برداری برسد
مجید نادرالاصلی، رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار 

شورای اسلامی شهر اصفهان

بازسازی بیش از ۹۵درصد 
 منازل آسیب‌دیده 

جنگ رمضان در اصفهان
 عباس حاج‌رسولی‌ها، رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری

 و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان

پروژه‌های ترافیکی »شهید 
رئیسی« و »شهید فخری‌زاده« 

تا پایان تیر بهره‌برداری می‌شود
 رسول میرباقری، رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی

 و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان

نقد، لازمه پیشرفت
  اما تخریب

 سمّ پیشرفت است
مصطفی نباتی‌نژاد، رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان

تصویب اوراق مشارکت 
۳۵هزارمیلیاردریالی 

 حمل‌ونقل عمومی 
در شورای شهر اصفهان

علی صالحی، سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان

جلسه‌های کمیسیون‌ها و نشست‌های نظارتی در هفته‌های اخیر به‌صورت 
مستمر برگزارشده و اختلاف‌نظر موجود میان برخی نمایندگان بیشتر بر سر 
نحوه برگزاری جلسه‌های صحن علنی و حضوری یا مجازی‌بودن آن است. برخلاف 
برخی فضاسازی‌ها، فعالیت‌های نظارتی و تخصصی مجلس متوقف نشده  است 

و کمیسیون‌های تخصصی همچنان در حال انجام وظایف خود هستند
مهدی طغیانی، نایب‌رئیس اول کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

متأسفانه اکنون بیش از ۱۱۰ روز است که مجلس عملا بسته‌شده و این 
وضعیت، خلأ جدی در نظام قانون‌گذاری و نظارتی کشور ایجاد کرده است. 
برخلاف آیین‌نامه داخلی مجلس، حتی سامانه‌های ارتباطی نمایندگان نیز 
محدود شده است. پیش‌ازاین، نمایندگان از طریق تبلت‌های اختصاصی 
ع‌های مختلف را  مجلس امکان صدور بیانیه، جمع‌آوری امضا و طرح موضو

داشتند؛ اما اکنون این امکان نیز از آنان گرفته شده است
ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها

نگاهی به خدمات دینی
و مبارزه‌های سیاسی

آیت‌الله سید احمد فقیه‌امامی
05 حوالی 57

فقیه مبارز



سیاست2
POLITICS

5 3 9 9   ه ر ــا ــمـ شـ

دوشـــــنـــــبـــــه
1405  /  04  /  08

گــردد؛ آنچنان که مردم آثــار مثبــت آن را در زندگی روزمره‌ خــود در قاطعیــت مقابله 
بــا انــواع مفاســد، کاهــش تضییــع حقــوق، ســرعت رســیدگی، ارتقــاء ســامت و اِتقــان 
آراء قضــات، و دسترســی آســان‌تر بــه شــاخص‌های عدالــت مشــاهده نماینــد. در 
ایــن تصویــر از قــوّه‌ قضائیــه بایــد اجــرای عدالــت بــه پایــه‌ای برســد کــه هــر مظلومــی 
آن را مأمــن خــود بدانــد و بخصــوص کســانی کــه به‌نوعــی از قدرتــی برخوردارنــد، 
جــرأت تعــدّی بــه حقــوق دیگــران را نداشــته باشــند و بــاب ســفارش و توصیــه در 
 آن بــه طــور کلّــی مســدود شــده و داشــتن آشــنا در بخشــهایی از آن هیــچ مزیّتــی

 بشمار نیاید. 
البتــه احقــاق حقــوق ملّــت، تنهــا در مســائل فــردی خلاصــه نمیشــود و انــواع حقــوق 
عامّــه و اجتماعــی آنان، از حــقّ امنیــت اقتصادی و دسترســی عادلانه بــه فرصت‌ها 
تــا حــقّ برخــورداری عادلانــه از مواهــب طبیعــی، محیــط زیســت ســالم، آزادیهــای 
مشــروع، و حکمرانــی کارآمــد نیــز از زمــره‌ مســائل مهــم در جهــت گســترش عدالــت 

قلمــداد می‌گــردد. 
از جمله یکی از مهمترین مسائل حقوقی و قضائی مربوط به همه‌‌ ملّت ایران 
در این برهه‌ زمانی، پیگیری و احقاق حقوق تضییع شده‌ آنان در اثر جنایات 
مجرمان بین‌المللی و مستکبران و تجاوزکاران جهانی بخصوص در سالهای 

۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ می‌باشد. 
از خون شهدای مظلوم جنگ تحمیلی دوم و سوم تا صدمات و لطمات جسمی و 
روحی و مادّی و معنوی وارد شده به کشور عزیزمان و هر یک از آحاد ملّت مظلوم 
؛ از کودک‌کشی‌ها و جنایات جنگی بی‌سابقه  ج از کشور ایران در داخل و حتی خار
کز درمانی و خدماتی؛ از کشتار نوزادان چند روزه  در میناب و لامِرد تا حمله به مرا
؛ و در رأس همه‌‌ آنها شهادت شخصیت بی‌بدیل، گوهر بی‌همتا  تا کهنسالان عزیز
و یگانه دوران، پیشوای مجاهد عظیم‌الشّأن اعلی‌الله‌مقامه‌الشریف، هر کدام 
پرونده‌ای از صدها و بلکه هزاران پرونده حقوقی مهم را تشکیل می‌دهد که در 
کم قضائی داخلی و بین‌المللی باید با جدّیت دنبال شود. آنچه مسلّم است  محا
گریبان جنایتکاران را بایستی گرفت و آنان را به سزای اَعمال مجرمانه‌شان رساند. 
نکته‌ مهم در این مقوله، اوّلاً اعترافات و حتی افتخار وقیحانه‌ بعضی از سران دشمن 
امریکایی، صهیونی به این جنایتها است که قطعاً اقرار به جنایت محسوب گشته 
و مقدّمات احقاق حقوق تضییع شده‌ ملّت را به شکل مناسبی فراهم ساخته است.
ثانیاً لازمه‌ توجّه و اهتمام به اجرای دستور رهبر شهید انقلاب در آخرین دیدار 
مسئولان قضائی با ایشان در تیرماه سال گذشته نسبت به رسیدگی به جنایات 
صورت گرفته در جنگ تحمیلی دوم، تسرّی دادن آن به جنگ تحمیلی سوم و 
گــذاری اجــرای آن به عناصر صالحه  پیگیری مستمر آن تا وصول به حکم و وا
است. این اقدام به‌نوبه‌ خود از تکرار این قبیل جنایات پیشگیری خواهد نمود.  
البته برای توفیق در مسیر تحوّل همه‌جانبه‌ قضائی و شتاب بیشتر در رسیدن 
گونی مورد نیاز است که عمدتاً  به اهداف گفته شده، تمهیدات و الزامات گونا
کیدات مفصّل رهبر  در دیــدارهــای سالیانه‌ مسئولان قضائی و توصیه‌ها و تأ
عظیم‌الشّأن شهید قَدّس‌الله نفسه‌الزکیّه بارها بیان شده و توجّه جدّی به آنها و 
تلاش برای تحقّقشان که کلید موفقیت مسئولان محترم قوّه‌ قضائیه محسوب 
کید و خواست جدّی اینجانب است. راه رسیدن به عدالت و مبارزه  میشود مورد تأ
با ظلم و فساد، مسیر دشواری است که با اخلاص و توکّل، رعایت تقوا در مرتبه‌ 
عالی، انگیزه و اراده‌ جدّی، تلاش و همّت مضاعف، شجاعت و قاطعیت، ابتکار 
عمل و بهره‌گیری صحیح از فناوریهای نوین و هوشمندسازی امور، هموار خواهد 
، سرورمان  شد. تحقّق این همه، باذن‌الله و در سایه‌ عنایات حضرت عدلِ منتظَر

عجّل‌الله تعالی‌فرجه‌الشّریف میسّر خواهد گشت، ان‌شاءالله.
سیدمجتبی حسینی خامنه‌ای
۷/تیر/۱۴۰۵

سر نحوه برگزاری جلسات صحن علنی و حضوری یا 
مجازی بودن آن است. طغیانی در تشریح آخرین وضعیت 
فعالیت‌های مجلس به »اصفهان زیبا« گفت: برخلاف 
برخی فضاسازی‌ها، فعالیت‌های نظارتی و تخصصی 
مجلس متوقف نشده و کمیسیون‌های تخصصی 
همچنان در حال انجام وظایف خود هستند. به گفته 
این نماینده مردم اصفهان در هفته گذشته کمیسیون 
اقتصادی چهار جلسه تخصصی و نظارتی برگزار شده 
است؛ در حالی که به طور معمول این کمیسیون در هر 
هفته دو جلسه دارد. طغیانی با اشاره به اینکه هفته گذشته 
به دلیل تعطیلی چهارشنبه و همزمانی با ایام محرم، 
هفته‌ای کوتاه محسوب می‌شود، افزود: در سال‌های 
گذشته نیز برنامه‌های مجلس در ایام محرم سبک‌تر 
بوده تا نمایندگان بتوانند در مراسم‌های مردمی و مذهبی 
حضور بیشتری داشته باشند، اما با این وجود کمیسیون 
اقتصادی چهار نشست مهم برگزار کرده است.او درباره 
محورهای این جلسات توضیح داد: یکی از نشست‌ها به 
موضوع امنیت سایبری در حوزه بانکداری با حضور وزیر 
امور اقتصادی و دارایی اختصاص داشت. در جلسه‌ای 
دیگر، مسائل مربوط به بنادر شمالی کشور، مرزهای زمینی 
و راهکارهای توسعه واردات و صادرات از مسیرهای غیر از 
بنادر جنوبی مورد بررسی قرار گرفت. همچنین کمیسیون 
اقتصادی در نشستی با وزیر ارتباطات، موضوع اقتصاد 
دیجیتال و سرمایه‌گذاری‌های مورد نیاز در این حوزه 
را پیگیری کرد.نایب رئیس اول کمیسیون اقتصادی 
مجلس همچنین از برگزاری جلسه‌ای چندساعته درباره 
روند تعیین تکلیف بانک آینده خبر داد و گفت: در این 
نشست، آخرین وضعیت اجرای برنامه‌های مربوط به 
ادغام، انحلال یا گزیر این بانک بررسی شد. اعضای 
کمیسیون روند ارزش‌گــذاری دارایی‌ها، نحوه تسویه 
تعهدات، اقدامات بانک ملی به عنوان مسئول اصلی 
فرآیند و همچنین عملکرد شرکت سپرده‌گذاری در این 
زمینه را مورد ارزیابی قرار دادند.طغیانی با اشاره به انتقاد 
برخی نمایندگان نسبت به تشکیل نشدن جلسات 
حضوری صحن علنی مجلس اظهار کرد: طبیعی است 
که هرچه صحن علنی زودتر به صورت حضوری تشکیل 
شود، بهتر خواهد بود؛ زیرا بخشی از وظایف تقنینی و 
نظارتی مجلس در صحن دنبال می‌شود. با این حال 
نباید چنین القا شود که فعالیت‌های مجلس متوقف شده 
است.او افزود: حدود شش هفته است که جلسات صحن 
به شکل مجازی برگزار می‌شود و بیش از ۲۰۰ نماینده نیز 
به صورت برخط در این نشست‌ها حضور دارند. حضور 
و غیاب نمایندگان ثبت می‌شود و جلسات نظارتی نیز 
در حال برگزاری است؛ بنابراین مجلس در حال فعالیت 
اســت، هرچند شکل بــرگــزاری جلسات متفاوت شده 
است.این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس در بخش 
دیگری از سخنان خود به حواشی ایجادشده پیرامون 
انتشار برخی بیانیه‌ها در فضای مجازی اشــاره کرد و 
گفت: در گذشته بیانیه‌های نمایندگان زمانی رسمیت 
پیدا می‌کرد که پس از رسیدن به حد نصاب تعیین‌شده 
در آیین‌نامه داخلی، در صحن علنی قرائت می‌شد. 
اما در سال‌های اخیر برخی نمایندگان بدون طی این 
فرآیند و تنها با جمع‌آوری تعدادی امضا، متن بیانیه‌ها 
را مستقیماً در فضای مجازی منتشر می‌کردند. او این 
اقدام را رویه‌ای نادرست دانست و افزود: بیانیه‌ای که 
حد نصاب قانونی را کسب نکرده و از تریبون رسمی 
مجلس قرائت نشده باشد، نباید به عنوان موضع رسمی 
مجلس منتشر شود. از سوی دیگر، محدود کردن برخی 
دسترسی‌ها در سامانه مجلس نیز راه‌حل مناسبی نبوده و 
این تصمیم نیز محل نقد است.طغیانی با بیان اینکه در 
شرایط حساس کنونی باید میان مسائل ملی و رقابت‌های 
سیاسی تفکیک قائل شد، تصریح کرد: متأسفانه در فضای 
مجازی گاهی مصالح کشور با موضوعات سیاسی درهم 
آمیخته می‌شود و برخی تلاش می‌کنند از هر تریبونی برای 
برجسته کردن دیدگاه‌های خود استفاده کنند. در‌چنین 
شرایطی باید مراقب بود که اظهارنظرها، بیانیه‌ها و 
موضع‌گیری‌ها در راستای منافع ملی و مصالح مردم 
باشد. او همچنین در پاسخ به انتقادهایی که درباره 
تشکیل نشدن جلسات حضوری مجلس مطرح می‌شود، 

کید را بر برگزاری  گفت: برخی افــرادی که بیشترین تأ
جلسات حضوری صحن دارند، در مواردی خودشان در 
گر دغدغه  جلسات کمیسیون‌ها حضور مستمر ندارند. ا
اصلی انجام وظایف نمایندگی است، حضور در جلسات 
تخصصی کمیسیون‌ها نیز به همان اندازه اهمیت دارد. 
نایب رئیس اول کمیسیون اقتصادی مجلس در پایان 
کید کرد که فعالیت‌های نظارتی و تخصصی مجلس  تأ
ادامه دارد و نباید اختلاف‌نظرها درباره نحوه برگزاری 
ح شود که این  جلسات صحن علنی به گونه‌ای مطر
تصور در افکار عمومی ایجاد شود که مجلس از انجام 

وظایف خود بازمانده است.

نمایندگان امکان ایفای نقش قانونی 
خود را ندارند

ح  در مقابل ایــن اظــهــارات طغیانی در خصوص تشر
فعالیت‌های مثبت مجلس شورای اسلامی در بستر عدم 
برگزاری جلسات صحن علنی ، ابوترابی اما با انتقاد شدید 
از تداوم تعطیلی جلسات مجلس به »اصفهان‌زیبا«گفت: 
کنون بیش از 100 روز است که مجلس عملاً  متأسفانه ا
بسته شــده و ایــن وضعیت یــک خــأ جــدی در نظام 
قانون‌گذاری و نظارتی کشور ایجاد کرده است. او با اشاره 
به محدودیت‌های اعمال‌شده برای نمایندگان افزود: 
برخلاف آیین‌نامه داخلی مجلس، حتی سامانه‌های 
ارتباطی نمایندگان نیز محدود شده است. پیش از این، 
نمایندگان از طریق تبلت‌های اختصاصی مجلس امکان 
صدور بیانیه، جمع‌آوری امضا و طرح موضوعات مختلف 
کنون این امکان نیز از آنان گرفته شده  را داشتند، اما ا
است.این نماینده مردم نجف‌آباد در مجلس ادامه داد: 
نه تنها مجلس را باز نمی‌کنند، بلکه حتی اجازه نمی‌دهند 
نمایندگان از طریق بسترهای الکترونیکی و قانونی 
موجود با یکدیگر ارتباط داشته باشند. ما می‌توانیم از 
طریق وبینارهای رسمی فعالیت‌های نظارتی و حتی 
قانون‌گذاری را دنبال کنیم، اما متأسفانه این مسیرها نیز 
بسته شده است. ابوترابی با بیان اینکه »در عمل دهان 
نمایندگان را بسته‌اند«، گفت: حتی بخشی که مربوط 
به صدور بیانیه‌ها و اعلام مواضع نمایندگان است نیز 
مسدود شده تا صدای نمایندگان منتقد به گوش سایر 
نمایندگان و افکار عمومی نرسد. او افــزود: بر اساس 
قانون، امکان ادامه بخشی از فعالیت‌های مجلس به 
صورت غیرحضوری و از طریق همین سامانه‌ها وجود 

دارد، اما این ظرفیت‌ها نیز عملاً غیرفعال شده است.
ایــن عضو کمیسیون امــور داخلی کشور و شــوراهــا در 
مجلس با اشاره به نارضایتی مردم از شرایط فعلی اظهار 
کرد: مردم انتقاد دارنــد و انتقادشان هم بحق است. 
امروز مردم از نمایندگان می‌پرسند که چرا هیچ اقدام 
مؤثری از مجلس دیده نمی‌شود و چرا هیچ راهکاری 
برای برون‌رفت از مشکلات ارائه نمی‌شود. از نگاه افکار 
عمومی، نمایندگان عملاً از صحنه حذف شده‌اند و 

خبری از نقش‌آفرینی آنان نیست. 
ــاره بــه تعهدات و توافقات  ــه بــا اشـ ابــوتــرابــی در ادامـ
صورت‌گرفته برای بازگشایی مجلس گفت: از همان 
ابتدا نیز به نظر می‌رسید اراده‌ای برای شنیده شدن 
صدای نمایندگان وجود ندارد. حتی در تعهدنامه‌هایی 
که مطرح شده بود نیز تضمین روشنی برای حفظ حقوق 
قانونی نمایندگان دیده نمی‌شد. او در ادامه خاطر نشان 
کرد: یکی از دلایلی که ما حدس می‌زنیم برای ادامه این 
وضعیت وجود داشت، این بود که آقای قالیباف تمایلی 
نداشت نمایندگان در جریان کامل مذاکرات و جزئیات آن 
قرار بگیرند یا درباره آن توضیحاتی ارائه شود. ابوترابی با 
بیان اینکه طی روزهای گذشته جمعی از نمایندگان در 
حال تهیه شکایت از رئیس مجلس بودند، گفت: تعدادی 
از نمایندگان به دنبال شکایتی علیه آقای قالیباف برای 
کید کرد:  ارائه به کمیسیون اصل ۹۰ مجلس بودند. او تأ
گر طبق آخرین خبرها در خصوص بازگشایی پارلمان و  ا
برگزاری جلسات علنی صحن، مجلس را  همچنان باز 
که  نکند، دیگر هیچ بهانه‌ای باقی نخواهد ماند؛ چرا
کرات تعیین تکلیف شده، امضاهای لازم  موضوع مذا
انجام شده و آقای پزشکیان نیز آن را رسماً ابلاغ کرده 
است. بنابراین بهانه‌های قبلی دیگر موضوعیتی ندارد .

حضــرت آیــت‌الله ســید مجتبــی حســینی خامنــه‌ای، 
رهبــر معظــم انقــاب اســامی در پیامــی به مناســبت 
هفته قوّه قضائیه و سالگرد شهادت آیت‌الله بهشتی 
و یارانــش، شــأن قــوه قضائیــه در نظــام جمهــوری 
اســامی ایــران را پاســداری از حقــوق مــردم و احیــاء 
حقــوق عامه و آزادی‌های مشــروع، مبارزه با فســاد، 
اجــرای عدالــت و اقامــه حــدود الهــی و نظــارت بــر 
کیــد بــر اینکــه مــردم  اعمــال قانــون خواندنــد و بــا تأ
ــار تحــول قضایــی را در زندگــی روزمــره خــود  بایــد آث
مشــاهده کنند، خاطرنشــان کردند: پیگیری حقوق 
تضییع شده ملت ایران در جنایات بین‌المللی سال 
1404 و 1405 از مهمترین مسائل قضایی کشور است 
و بایــد گریبــان جنایتکاران جنگــی میناب و لامِرد در 
کــم قضایــی داخلــی و بین‌المللــی گرفتــه شــود. محا

متــن کامــل پیــام رهبــر انقــاب اســامی بدیــن 
ح اســت: شــر

بســم‌الله الرّحمن الرّحیم
ایّــام مصیبــت آلُ‌الله و شــهادت حضــرت ثــارالله 
صلوات‌الله‌وســامه‌علیه‌وعلیهم‌اجمعین و یــاران 
ــامی  ــت اس ــران و امّ ــت ای ــه‌‌ ملّ ــه هم ــان را ب باوفایش

تســلیت میگویــم. 
نهضت و قیــام حســینی برای اقامــه‌ی حق و اصلاح 
امّــت و مقابلــه بــا ظلــم و ســتم، قلّــه‌‌ بلنــد تاریــخ در 
تقابل حق و باطل، و عدل و ظلم اســت و درسهایی 
بس ارزشمند و فراموش نشدنی برای همه‌ی آزادگان 
جهان دارد. خون سیّدالشّهداء علیه‌السّلام را خون 
خــدا می‌نامنــد کــه در رگهــای عالــم جــاری شــده و 
حماســه‌های حیات‌بخــش می‌ســازد. نهضــت و 
انقلاب اسلامی ایران، از آن‌رو که شــعبه‌ای برگرفته 
از همین سرچشــمه‌ی نورانی اســت، باید همواره در 
پی دســتیابی به اهداف قیام حســینی باشــد. هفتم 
تیر هر ســال یادآور شــخصیت برجســته‌ انقلاب و آن 
کســی اســت کــه بــا قــرار گرفتــن در رأس قــوّه‌ قضائیــه 
در ایــن جهــت تــاش بی‌وقفــه‌ای را در پیــش گرفت 
تا آنــگاه که بــا جمعــی از یــاران مخلص انقلاب شــهد 
شــهادت را نوشــیدند و مظلومیــت او و عــدد هفتــاد 
و دو شــهید همراهــش تأییــدی بــر حســینی بــودن 

ایــن نظــام و معمارانــش گردیــد. 
شــأن قــوّه‌ قضائیــه در نظــام جمهــوری اســامی 
ایــران، پاســداری از حقــوق مــردم و احیــاء حقــوق 
عامّه و آزادیهای مشــروع، مبــارزه با مفاســد، اجرای 
عدالــت، و اقامــه‌‌ی حــدود الهی و نظــارت بــر اِعمال 
، عــاوه  قانــون اســت. ثمــره‌ موفقیــت در ایــن مســیر
ــه  ــر کســب رضایــت الهــی، تقویــت اعتمــاد مــردم ب ب
ایــن رکــن نظــام خواهــد بــود. انتظــار بحــق از همــه‌ 
قــوا، دســتگاه‌ها و نهادهــای مســئول آن اســت کــه 
همواره عملکرد خود را با تــراز مطلوب نظام مقدّس 
جمهــوری اســامی و شــأن والای ملّــت، تنظیــم و 
بازآرایی کنند. در این زمینه قــوّه‌ قضائیه جایگاهی 
کم‌نظیــر و بلکــه بی‌بدیــل بــرای اصــاح رونــد امــور و 
بــه حرکــت درآوردن ســایر بخشــهای نظــام دارد کــه 
ایــن مســتلزم پیگیــری رونــد اصــاح و بازســازی در 
کنــون انتظــار  داخــل خــود ایــن قــوّه نیــز می‌باشــد. ا
کیــد عملــی  عمومــی جامعــه آن اســت کــه شــاهد تأ
بــر ایــن امــر در عملکــرد قــوّه‌ی قضائیــه باشــند. بــه‌ 
ج شــده در  گونه‌ای کــه تحــوّل قضائــی، از کلمات در
ح‌هــا و نقشــه‌های راه، بــه فعلیّــت  ســند تحــوّل و طر
رسیده و جلوه‌های آن در همه‌ عرصه‌های مربوطه، 
از اتاقهای مجتمع‌های قضائی و جلسات دادگاه‌ها 
تــا محیط‌هــای عمومــی و فضــای اجتماعــی نمایــان 

فریبا
سامانی

وه سیاست خبرنگار گر

در حالی کــه پــس از تعیین تکلیف موضوع 
مذاکرات و فروکش کردن بخشی از ابهامات 
سیاسی، انتظار افکار عمومی از مجلس برای 
ایفای نقش پررنگ‌تر در حوزه قانون‌گذاری و 
نظارت افزایش یافته است، اختلاف نظر میان 
برخی نمایندگان درباره نحوه فعالیت مجلس 
به یکی از موضوعات بحث‌برانگیز این روزهای 
بهارستان تبدیل شده است. گروهی از نمایندگان 
معتقدند تداوم برگزار نشدن جلسات حضوری 
 مجلس را از انجام وظایف 

ً
صحن علنی، عملا

اصلی خود دور کرده و امکان پیگیری مطالبات 
مردم را کاهش داده است. در مقابل، شماری 
دیگر از نمایندگان تأکید دارند که فعالیت‌های 
نظارتی و تخصصی مجلس متوقف نشده و 
کمیسیون‌ها و جلسات مجازی همچنان با 
جدیت در حال برگزاری است.  اختلاف دیدگاهی 
که با اظهارات متفاوت ابوالفضل ابوترابی، 
نماینده مــردم نجف‌آباد و مهدی طغیانی، 
نماینده مــردم اصفهان در مجلس شــورای 
اسلامی، بیش از پیش آشکار شده است؛ دو 
روایتی که هرکدام تصویری متفاوت از وضعیت 

کنونی مجلس ارائه می‌کنند. 

نماینده مردم نجف آباد در مجلس با انتقاد از تداوم 
برگزار نشدن جلسات حضوری صحن علنی، معتقد 
است مجلس عملاً برای ماه‌ها از چرخه تصمیم‌گیری و 
نظارت خارج شده است. این عضو کمیسیون امور داخلی 
کشور و شوراها در گفت وگو با »اصفهان زیبا« خاطر نشان 
کرد که محدود شدن برخی دسترسی‌های الکترونیکی 
نمایندگان و امکان صدور بیانیه‌ها نیز موجب شده صدای 
نمایندگان منتقد کمتر شنیده شود و مجلس نتواند نقش 
مورد انتظار افکار عمومی را ایفا کند. ابوترابی حتی از 
تصمیم برای شکایت علیه رئیس مجلس در کمیسیون 
اصل ۹۰ خبر داد و خواستار بازگشت هرچه سریع‌تر مجلس 
به روال عادی فعالیت شد. در مقابل، نایب رئیس اول 
کید کرد که نباید عدم  کمیسیون اقتصادی مجلس نیز تأ
برگزاری جلسات حضوری صحن علنی با تعطیلی مجلس 
یکسان تلقی شود. طغیانی به »اصفهان زیبا« گفت طی 
هفته‌های اخیر جلسات مجازی صحن با حضور بیش 
از ۲۰۰ نماینده برگزار شده و کمیسیون‌های تخصصی 
نیز به شکل مستمر مشغول انجام وظایف نظارتی و 
کارشناسی خود بوده‌اند. این نماینده مردم اصفهان 
در مجلس عنوان کرد که تنها در هفته گذشته چهار 
نشست تخصصی درباره موضوعاتی همچون امنیت 
سایبری بانک‌ها، اقتصاد دیجیتال، توسعه تجارت از 
مرزهای زمینی و تعیین تکلیف بانک آینده برگزار شده 
است. اختلاف اصلی اما ظاهراً فراتر از موضوع حضوری 
یا مجازی بودن جلسات است. منتقدان، محدودیت 
ح دیدگاه‌های  برخی دسترسی‌ها و کاهش امکان طر
نمایندگان را نشانه‌ای از کمرنگ شدن نقش نظارتی 
مجلس می‌دانند، در‌حالی که مدافعان وضعیت موجود 
معتقدند بخشی از این محدودیت‌ها ناشی از شرایط خاص 
کشور و جلوگیری از انتشار مواضع و بیانیه‌هایی است که 
مسیر قانونی و آیین‌نامه‌ای خود را طی نکرده‌اند. با این 
حال آنچه بیش از این اختلافات اهمیت دارد، مطالبه 
افکار عمومی برای فعال‌تر شدن مجلس در شرایط کنونی 
است؛ مطالبه‌ای که هم موافقان و هم منتقدان شیوه 

فعلی اداره مجلس بر آن اتفاق نظر دارند. 
مجلس تعطیل نیست

نایب رئیس اول کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی با رد برخی ادعاها دربــاره توقف فعالیت‌های 
کید کرد که جلسات کمیسیون‌ها و نشست‌های  مجلس، تأ
نظارتی در هفته‌های اخیر به‌صورت مستمر برگزار شده 
و اختلاف نظر موجود میان برخی نمایندگان بیشتر بر 

صحن بسته
و مجلس اما فعال ...!

منتقدان، مجلس را دور از نقش اصلی‌اش می‌دانند؛ مدافعان اما  بر تداوم نظارت تأکید دارند

یکی از مهمترین 
مسائل حقوقی و 
قضائی مربوط به 

همه‌‌ ملّت ایران در 
این برهه‌ زمانی، 
پیگیری و احقاق 

حقوق تضییع 
شده‌ آنان در اثر 
جنایات مجرمان 

بین‌المللی و 
مستکبران و 

تجاوزکاران جهانی 
بخصوص در 

سالهای ۱۴۰۴ و 
۱۴۰۵ می‌باشد

احقاق حقوق تضعیف‌شده ملت  
باید پیگیری شود

رهبر معظم انقلاب در پیامی به مناسبت هفته قوه قضائیه
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ویراستار  و دبیر صفحه / پگاه ظاهری
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مجید نادرالاصلی–"
رئــیــس کمیسیون ویـــژه آب و مناطق "–

کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان

ابوالفضل قربانی–"
ی و "– رئــیــس کمیسیون هوشمندساز

حمل‌ونقل شورای اسلامی شهر اصفهان

ی–" رسول میرباقر
رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی "–

و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان

محمد نورصالحی–"
رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان"–

مصطفی نباتی‌نژاد–"
رئیس مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی "–

شهر اصفهان

علی صالحی–"
سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان"–

وی‌پور–" حجت‌الاسلام مهر
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان"–

‌ضرورت کنترل بازار اجاره‌بها
 در شرایط فعلی

عضو شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
مشکلات مستأجران در آستانه فصل جابه‌جایی 

گفت: در شرایط کنونی، افزایش بی‌رویه اجاره‌بها 
فشار مضاعفی بر خانواده‌ها وارد کرده است 
و ضـــرورت دارد دولــت و ســایــر دستگاه‌های 
مسئول، اقــدام‌هــای فــوری و مؤثری در این 

زمینه انجام دهند.
حجت‌الاسلام منوچهر مهروی‌پور در نطق خود 
در دویست‌وبیست‌وپنجمین جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر اصفهان ضمن تسلیت ماه محرم، 
با اشاره به فرارسیدن فصل تابستان و افزایش 
جابه‌جایی مستأجران اظهار کرد: هر سال در 
خ اجاره‌بها هستیم؛  این مقطع شاهد افزایش نر
خ تورم و شرایط  اما سال جاری با توجه به نر
اقتصادی، این افزایش‌ها به ارقام سنگینی در 

حوزه رهن و اجاره منجر شده و مشکلات جدی 
برای مستأجران ایجاد کرده است.

او بــا بیان اینکه مالکان نیز حقوقی دارنــد، 
افــزود: بااین‌حال نباید فراموش کنیم که در 
ــم؛ برخی  ــرار داریـ شــرایــط خــاص اقــتــصــادی ق
بنگاه‌های اقتصادی با تعدیل نیرو یا تأخیر 
در پرداخت حقوق روبه‌رو بوده‌اند و تعدادی 
از مستأجران نیز با مشکل بیکاری یا کاهش 
درآمـــد دست‌وپنجه نــرم می‌کنند؛ بنابراین 
ــدان ــن ــا در ســـال جـــاری دوچ ــه ــاره‌ب  فــشــار اج

شده است.
کید بر  عضو شورای اسلامی شهر اصفهان با تأ
ضرورت سامان‌دهی بازار اجاره تصریح کرد: 

در حوزه قانون‌گذاری ظرفیت‌های مناسبی 
همچون قانون گرفتن مالیات از خانه‌های 
خالی و مالیات بر معامله‌های مکرر واحدهای 
مسکونی و اراضــی با کاربری مسکونی وجود 
دارد که در صورت اجرای کامل، می‌تواند به 
کاهش التهاب بازار مسکن و اجاره‌بها کمک کند. 
حجت‌الاسلام مهروی‌پور ادامه داد: وزارت راه و 
شهرسازی نیز بسته‌ای پیشنهادی برای کمک 
به تمدید قراردادها و تثبیت اجاره‌بها با سقف 
۲۵درصد ارائه کرده که در انتظار تصمیم‌گیری 
نهایی است و می‌تواند از استرس و فشار روانی 
مستأجران بکاهد. او با دعــوت از مالکان به 
رعایت انصاف و همدلی خاطرنشان کرد: در 

شرایط کنونی، بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
گر  ترویج فرهنگ مواسات و همدلی هستیم. ا
به یکدیگر رحم کنیم، خداوند نیز به ما رحم 
خواهد کرد. برخی خانواده‌های پرجمعیت در 
تأمین مسکن با مشکلات جدی مواجه‌اند و 
لازم است در این زمینه نگاه حمایتی و انسانی 

تقویت شود.
عضو شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
موضوع مسکن استیجاری گفت: طبق قانون، 
دولت موظف بوده بخشی از واحدهای مسکونی 
احداثی را به مسکن اجاره‌ای اختصاص دهد 
که این موضوع با عقب‌ماندگی روبه‌روست. 
ح‌های مسکن ملی و توسعه  تسریع در اجرای طر

مسکن استیجاری می‌تواند نقش مهمی در 
کید بر نقش  تعدیل بازار داشته باشد. او با تأ
خیران و مدیریت‌شهری در این حوزه افزود: 
خیران می‌توانند با ورود به حوزه تأمین مسکن 
استیجاری کمک‌حال خانواده‌های نیازمند 
باشند و شهرداری نیز در چهارچوب وظایف 
قانونی خود می‌تواند زمینه‌های حمایتی لازم 

را فراهم کند.
حجت‌الاسلام مهروی‌پور با اشــاره به مراسم 
تشییع پیکر مطهر امام شهید در هفته آینده، 
ابراز امیدواری کرد که این مراسم باشکوه در 
شهرهای مختلف کشور جلوه‌ای دیگر از انسجام 

و همبستگی ملی را به نمایش بگذارد.

پروژه‌های خط دو مترو 
و زیرگذر شهید رئیسی 

سریع‌تر به بهره‌برداری برسد
رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار 
شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: پروژه‌هایی که 
به مراحل پایانی رسیده‌اند، به‌ویژه ایستگاه‌های 
خط دو مترو، پروژه شهید رئیسی و پل‌های شهید 
فخری‌زاده باید هرچه سریع‌تر در اختیار شهروندان 
قرار گیرد. مجید نادرالاصلی در نطق میان‌دستور 
دویست‌وبیست‌وپنجمین جلسه علنی شــورا با 
تسلیت ایام شهادت حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( 
گاهانه مردم  و امام‌سجاد)ع(، از حضور پرشور و آ
دین‌دار و هیئتی اصفهان در آیین‌های سوگواری 
قدردانی و اظهار کرد: بزرگداشت این ایام جلوه‌ای 
از ایمان و پایبندی مــردم به ارزش‌هــای دینی و 
انقلابی است. او با گرامیداشت سالروز هفتم تیر و 
شهادت آیت‌الله بهشتی و یاران ایشان، این واقعه را 
نقطه‌عطفی در مسیر استقامت ملت ایران دانست 
و افزود: انقلاب اسلامی در طول دهه‌های گذشته 
با وجود فشارها و دشمنی‌ها، با تکیه بر آموزه‌های 
قرآنی، سیره اهل‌بیت)ع( و هدایت‌های رهبری، 
مسیر پیشرفت و اقتدار را طی کرده است. رئیس 
کمیسیون ویژه آب و مناطق کم‌برخوردار شورای 
اسلامی شهر اصفهان با اشاره به تحولات و تهدیدهای 
اخیر، تصریح کرد: مردم طی ماه‌های گذشته با حضور 
کارانه در صحنه، پشتیبانی خود را از  مستمر و فدا
آرمان‌های انقلاب نشان داده‌اند و انتظار دارند پاسخ 
قاطع و درخور به اقدام‌های خصمانه داده شود. 
کید بر ضرورت حضور فعال و مؤثر  نادرالاصلی با تأ
مدیران در شرایط کنونی گفت: مردم انتظار دارند 
مدیران عالی کشور در مقابله با زیاده‌خواهی‌ها با 
جدیت بیشتری عمل کنند و قدردان این حضور 
گسترده و دشمن‌شکن باشند. او در بخش دیگری 
از سخنان خود به موضوع‌های مدیریت‌شهری 
پرداخت و اظهار کرد: حضور شهرداری در اجرای 
برنامه‌های مناسبتی و رویدادی، ستودنی است؛ 
اما در برخی مناطق نشانه‌هایی از کندی مشاهده 
می‌شود که لازم است با جدیت بیشتری پیگیری 
شود؛ همچنین با توجه به استمرار برنامه‌های شبانه 
مردمی، حمایت از مجموعه‌های فعال در این عرصه 
باید تقویت شود. رئیس کمیسیون ویژه آب و مناطق 
کم‌برخوردار شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
کید کرد: با وجود شرایط  پروژه‌های عمرانی شهر تأ
ویژه، بعضی پروژه‌ها به مراحل پایانی رسیده‌اند و 
نباید در بهره‌برداری آن‌ها تعلل شود. ایستگاه‌های 
مترو، پروژه شهید رئیسی و پل‌های شهید فخری‌زاده 
ح‌هایی هستند کــه نقش مهمی در  ازجمله طر
خدمت‌رسانی به شهروندان دارند و انتظار می‌رود 
هرچه سریع‌تر آماده بهره‌برداری شوند. نادرالاصلی 
خاطرنشان کــرد: تسریع در افتتاح ایــن پروژه‌ها 
می‌تواند علاوه‌بر ارتقای خدمات شهری، پیام‌آور 
امید و کارآمدی مدیریت‌شهری برای مردم باشد.

ضرورت برنامه‌ریزی 
منسجم شهرداری اصفهان 

‌برای برگزاری باشکوه
 مراسم تشییع

رئیس کمیســـیون هوشمندســـازی و حمل‌ونقل 
شـــورای اســـامی شـــهر اصفهـــان گفـــت: 
مدیریت‌شـــهری بایـــد بـــا برنامه‌ریـــزی دقیـــق 
و منســـجم، زمینـــه برگـــزاری هرچـــه باشـــکوه‌تر 
و منظم‌تـــر مراســـم تشـــییع را فراهـــم کنـــد تـــا 
شـــهروندان در آســـایش و نظـــم مطلـــوب در ایـــن 

ــد. ــدا کننـ ــور پیـ ــن حضـ آییـ
 ابوالفضـــل قربانـــی در تذکـــر خـــود بـــا اشـــاره بـــه 
شـــخصیت و جایـــگاه والای رهبـــر شـــهید و لـــزوم 
مدنظر قراردادن این ویژگی‌ها در خطابه‌های 
کران اظهـــار کرد: ابعاد شـــخصیتی  مداحان و ذا
ایشـــان بســـیار گســـترده و کم‌نظیـــر بـــود؛ 
 ، ویژگی‌هایـــی همچـــون خطابـــه، فقاهـــت، هنـــر
ادبیـــات، رزمندگـــی و جانبازی در کنـــار مدیریت 
و رهبـــری توانمنـــد، مجموعه‌ای ممتاز را شـــکل 
داده بـــود کـــه در کمتـــر فـــردی به‌صـــورت جامـــع 

ـــت. ـــاهده اس ـــل مش قاب
 او افـــزود: در واپســـین ســـال‌های حیـــات ایشـــان 
، جایگاه‌هایـــی همچـــون پـــدر شـــهید و  نیـــز
عضویـــت در خانـــواده‌ای کـــه چندیـــن شـــهید 
تقدیـــم انقـــاب کـــرده، بـــر افتخارهـــای ایشـــان 
افـــزود و درنهایـــت مقـــام شـــهادت نصیـــب خـــود 
ایشـــان شـــد کـــه ایـــن مجموعـــه از ویژگی‌هـــا، 
جایـــگاه ویـــژه‌ای در تاریـــخ معاصـــر برای ایشـــان 

رقـــم زده اســـت.
 رئیس کمیســـیون هوشمندسازی و حمل‌ونقل 
ــه  ــاره بـ ــا اشـ ــان بـ ــهر اصفهـ ــامی شـ ــورای اسـ شـ
برگـــزاری مراســـم تشـــییع خاطرنشـــان کـــرد: 
ایـــن مراســـم تنهـــا آییـــن تشـــییع نیســـت؛ بلکـــه 
ــت  ــی اسـ ــاداری مردمـ ــور و وفـ ــوه‌ای از حضـ جلـ
ــی  ــوا و طـ ــای هـ ــختی‌ها، گرمـ ــل سـ ــا تحمـ ــه بـ کـ
مســـافت‌های طولانـــی، ارادت و قدردانـــی خـــود 

را نشـــان می‌دهنـــد.
 قربانی ادامه داد: با توجه به پیش‌بینی افزایش 
دمای هوا در روزهای آینده، لازم است شهرداری 
ــرای مــدیــریــت جمعیت،  تمهیدهای لازم را بـ
ــردد، تأمین نــاوگــان حمل‌ونقل  آســان‌شــدن تـ
عمومی، خدمات‌رسانی مناسب و ایجاد شرایط 
 رفاهی در مسیرهای برگزاری مراسم پیش‌بینی 

کند. 
کید کرد: انتظار می‌رود با هماهنگی کامل  او تأ
مــیــان بــخــش‌هــای مختلف مدیریت‌شهری، 
ــورت گــیــرد  ــ ــزی مــنــظــم و دقــیــقــی ص ــه‌ری ــام ــرن ب
تــا شرکت‌کنندگان در ایــن مــراســم بتوانند با 
آرامش و سهولت بیشتری حضور یابند و شأن و 
 جایگاه این رویداد ملی به بهترین شکل ممکن 

حفظ شود.

پروژه‌های ترافیکی 
»شهید رئیسی« و »شهید 
فخری‌زاده« تا پایان تیر 
بهره‌برداری می‌شود

رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی و بافت 
تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره به 
تداوم پروژه‌های عمرانی شهر در شرایط ویژه گفت: 
مسیر اصلی پروژه‌های »شهید رئیسی« و »شهید 
فخری‌زاده« تا پایان ماه در دایره خدمت قرار می‌گیرد 
تا گره ترافیکی این دو نقطه حساس شهر مرتفع 
شود. رسول میرباقری در دویست‌وبیست‌وپنجمین 
جلسه علنی شورا در نطق خود با عرض تسلیت به 
مناسبت عزاداری حضرت اباعبدالله‌الحسین)ع( و 
یاران باوفای ایشان، از تمامی موکب‌داران، هیئات 
گاهانه  مذهبی و شهروندان ولایت‌مدار که با حضور آ
و پرشور خود در »یوم‌الحسین«، جلوه‌هایی از مبارزه 
با ظلم و ستم را به نمایش گذاشتند، قدردانی کرد.

 او افزود: از شهروندان قدرشناس اصفهان دعوت 
می‌کنیم با حضور پرشور در مراسم بدرقه و تشییع 
»امام شهید« در هفته آینده، بار دیگر وحدت و 
قدردانی ملت را در برابر خادمان و رهبران دلسوز خود 
به جهانیان اثبات کنند. رئیس کمیسیون عمران، 
معماری، شهرسازی و بافت تاریخی شورای اسلامی 
شهر اصفهان با اشاره به عملکرد معاونت عمران 
و مناطق مرکزی در بازسازی منازل آسیب‌دیده 
گفت: در پی حوادث اخیر، بیش از ۱۲هزار منزل 
دچار آسیب شد که با همت شهرداری و همراهی 
خیران و کارآفرینان، جلوه‌ای از مشارکت مردمی 
کنون  در بازسازی‌ها شکل گرفت؛ به‌گونه‌ای که تا
بیش از ۹۰درصد این منازل تکمیل و تحویل 
مالکان شده است و امیدواریم با تسریع روند 
 عملیاتی، سایر واحدها نیز به‌زودی آماده سکونت
 شوند. میرباقری  تصریح کرد: جای شکر است 
که حتی در شرایط حساس، پروژه‌های عمرانی 
اصفهان تعطیل نشد. افتتاح پروژه‌های بزرگی 
همچون باغ تندرستی، مجموعه‌های معراج و 
شهدا و بازار خورشید در ماه‌های اخیر، پیام‌آور 
امید و نشاط برای شهروندانی است که دشمن 
 سعی در هدف‌قراردادن اتحاد و امید آن‌ها

 دارد. رئیس کمیسیون عمران، معماری، شهرسازی 
و بافت تاریخی شورای اسلامی شهر اصفهان با اشاره 
به چالش‌های مالی سازمان عمران تصریح کرد: 
مشکل اصلی، انباشت مطالبه‌های سازمان عمران 
از پروژه‌های سال‌های گذشته است. بسیاری از 
پیمانکاران در شرایط سخت تورمی با اعتماد به 
مدیریت‌شهری فعالیت می‌کنند؛ بنابراین از مسئولان 
مربوط تقاضا دارم با تدوین جدول زمان‌بندی 
تأمین مالی برای پروژه‌های پیشین و کنونی، 
مانع بروز بحران برای این سازمان و پیمانکاران 
که تداوم پروژه‌های شهری نیازمند  آن شوند؛ چرا
 پشتیبانی مالی و توجه به حقوق عوامل اجرایی

  است.

وحدت ملی راهبرد اصلی 
مقابله با توطئه‌های 
دشمنان است

رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان با بیان اینکه 
وحدت ملی، راهبرد اصلی مقابله با توطئه‌های 
دشمنان است، گفت: انتظار بحق از نخبگان 
سیاسی و مسئولان این است که حربه اصلی دشمن، 
یعنی ایجاد تفرقه را خنثی کنند. محمد نورصالحی 
در نطق پیش‌ازدستور دویست‌وبیست‌وپنجمین 
جلسه علنی شورا با گرامیداشت یاد و خاطره شهدای 
هفتم تیر، بر لزوم هوشیاری افراد جامعه و مسئولان 
در برابر توطئه‌های دشمنان و حفظ انسجام ملی 
کید کرد. او افزود:  حول محور فرمایشات رهبری تأ
گاهانه و پرشور مردم در عزاداری‌های دهه  حضور آ
اول محرم، پس از قرن‌ها نشان‌دهنده پیوند عمیق 
و ناگسستنی ملت با مکتب اهل‌بیت)ع( است؛ این 
عشق و ارادت، تضمین‌کننده پایداری نظام، انقلاب 
و تقویت ایمان جامعه است. رئیس شورای اسلامی 
شهر اصفهان تصریح کرد: ۴۵ سال از واقعه هفتم تیر 
می‌گذرد و بررسی سیر حوادث انقلاب نشان می‌دهد 
که دشمنان از همان روزهای آغازین، توطئه حذف 
نخبگان و نیروهای کارآمد را در دستورکار خود 
داشتند؛ تداوم این دشمنی‌ها تا به امروز و تشدید آن 
در سال‌های اخیر، گواهی است بر این حقیقت که 
دشمن هیچ‌گاه از خباثت خود دست برنمی‌دارد و ما 
باید بیش‌ازپیش هوشیار باشیم. نورصالحی افزود: 
چهار ماه است که مردم با وجود تمام مشکلات و 
کمبودها، به شکلی حماسی در میدان حضور دارند 
و با پشتیبانی از نیروهای نظامی و فعالیت‌های 
 خالصانه موکب‌داران، نشاط و سرزندگی را در کشور 
حفظ کرده‌اند. رئیس شورای اسلامی شهر اصفهان 
کید کرد: حفظ وحدت حول محور فرمایشات و  تأ
خط‌مشی تعیین‌شده توسط رهبری، تکلیف همگانی 
است. تطبیق‌دادن نظر شخصی با نظر رهبری یا 
تلاش برای تفسیر به رأی، آفتی است که می‌تواند 
به انسجام ملی آسیب بزند. هرگونه گفتار، رفتار یا 
بیانیه نسنجیده که موجب دلسردی مردم شود، 
درواقع تبدیل‌کردن نقاط‌قوت نظام به نقطه‌ضعف 
است و دشمن لحظه‌به‌لحظه این رفتارها را برای 
گرچه مسیرهای  ضربه‌زدن رصد می‌کند. او گفت: ا
دیپلماتیک و تفاهم‌های مصلحتی باید دنبال شود، 
اما هوشیاری ملت در تشخیص ماهیت دشمن 
درست است. دشمن هم‌زمان با تفاهم‌نامه‌ها، در 
خلیج‌فارس و سایر نقاط منطقه، به‌دنبال اجرای 
نقشه‌های خصمانه خود است؛ بنابراین کسانی که 
صاحب تریبون و نفوذ کلام هستند، باید بدانند که 
هر حرف خلاف جهت وحدت، بار سنگین مسئولیت 
اخروی و دنیوی به‌همراه دارد.  نورصالحی  خاطرنشان 
کرد: امیدواریم مراسم تشییع، بار دیگر به نمادی از 
وحدت و قدرت نظام تبدیل شود. ما نیز به‌عنوان 
خادمان مردم، وظیفه داریم در مسیر شهدا گام 
برداریم و با پرهیز از هرگونه اقدام خلاف مصلحت، در 
جهت حفظ این انسجام و وحدت ملی  تلاش کنیم.

‌نقد، لازمه پیشرفت
‌ اما تخریب

 سمّ پیشرفت است
رئیس مرکز پژوهش‌های شــورای اسلامی شهر 
اصفهان گفت: ممکن است در شیوه‌های اداره 
، در روش‌های مدیریتی، در تحلیل مسائل  کشور
و حتی در دیــدگــاه‌هــای سیاسی تفاوت‌هایی 
وجــود داشته باشد؛ اما آنچه نباید دستخوش 
اختلاف شود، اصل ایران، اصل منافع ملی، اصل 
امید مردم و اصل انسجام اجتماعی است. نقد، 
لازمه پیشرفت بوده، اما تخریب، سمّ پیشرفت 
است. مصطفی نباتی‌نژاد در نطق میان‌دستور 
دویست‌وبیست‌وپنجمین جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: نطق خود را در 

حالی آغاز می‌کنم که قریب به چهار ماه از شهادت 
رهبر فــرزانــه انــقــاب اســامــی، حضرت آیــت‌الله 
شهید سیدعلی خامنه‌ای می‌گذرد؛ شخصیتی که 
دهه‌ها با صبر، حکمت، استقامت و دوراندیشی، 
کشتی انقلاب اسلامی را از میان سهمگین‌ترین 
طوفان‌های سیاسی، امنیتی، اقتصادی و فرهنگی 
عبور داد و سرانجام همانند بسیاری از بزرگان این 
ک خود را تقدیم آرمانی کرد که تمام  مسیر، خون پا
عمر خویش را وقف آن کرده بود. او افزود: تاریخ 
انقلاب اسلامی، تاریخ مردانی است که برای ماندن 
 ، نیامدند؛ برای ساختن آمدند. آنان سرمایه عمر
آبــرو و جان خود را در راه خــدا، مــردم و استقلال 
ایــن سرزمین نثار کردند و هرکدام در مقطعی، 
ضامن استمرار این نهضت شدند. رئیس مرکز 
پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: 
امروز ]روز گذشته[ نیز هفتم تیر است؛ روزی که 
یادآور یکی از تلخ‌ترین جنایت‌های تاریخ انقلاب 
و درعین‌حال یکی از درخشان‌ترین صفحه‌های 
آن است؛ سالروز شهادت شهید مظلوم آیت‌الله 
دکتر بهشتی و هــفــتــادودو تــن از یـــاران صدیق 
انقلاب اسلامی. او ادامه داد: تاریخ، گاهی میان 
انسان‌ها شباهت‌هایی می‌آفریند که تنها با گذر 
زمان آشکار می‌شود. شهید بهشتی، در آغاز راه 
انــقــاب، مظلومانه آمــاج تهمت‌ها، تخریب‌ها 

و دشمنی‌ها قرار گرفت؛ اما هرگز میدان را ترک 
نکرد؛ گلایه نکرد؛ از مسئولیت شانه خالی نکرد 
و با تمام توان به ساختن پایه‌های نظام نوپای 
جمهوری اسلامی پرداخت؛ سرانجام نیز خون 
او، در حساس‌ترین سال‌های آغازین انقلاب، 
نهال نوپای این نظام را بیمه کرد و دشمن را از 
رسیدن به هــدف خــود مأیوس ساخت. رئیس 
مرکز پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان 
گفت: دهه‌ها بعد، شهید سید علی خامنه‌ای نیز 
در جایگاهی دیگر، اما با همان مظلومیت، سالیان 
طولانی بار سنگین هدایت انقلاب را بر دوش کشید؛ 
سال‌هایی پر از تحریم، جنگ ترکیبی، فشارهای 
سیاسی، فتنه‌های داخلی، تهدیدهای امنیتی و 
هجمه‌های رسانه‌ای. او سوخت، ساخت، ایستاد، 
امید آفرید و اقتدار ملی را حفظ کرد و سرانجام 
خون او نیز همان نقشی را ایفا کرد که خون شهید 
بهشتی در آغاز انقلاب ایفا کرده بود. خون او بار 
دیگر روح تــازه‌ای در کالبد وحــدت ملی دمید و 
سرمایه اجتماعی جدیدی برای استمرار این مسیر 
پدید آورد. او تصریح کرد: شاید بتوان گفت شهید 
بهشتی، انقلاب را در ابتدای راه با خون خود بیمه 
کرد و شهید خامنه‌ای، پس از دهه‌ها مجاهدت و 
رهبری، استمرار و اقتدار آن را با شهادت خویش 
تضمین کرد. هر دو از یاران صدیق امام بودند: 

یکی، در آغاز مسیر و دیگری، در ادامه راه؛ هر دو 
مظلوم زیستند و هر دو جاودانه شدند. یادشان 

گرامی و راهشان پر رهرو باد. 
نباتی‌نژاد در ادامه نطق خود اظهار کرد: شرایط 
، متفاوت و حساس است. ملت ایران  امروز کشور
، وارد  پس از عبور از حوادث بزرگ ماه‌های اخیر
مرحله‌ای تازه شده است، مرحله‌ای که بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند عقلانیت، آرامش، انسجام 

و اعتماد متقابل است.
 رهبر انقلاب اسلامی در پیام اخیر خود، ضمن 
کید بر حفظ حقوق ملت و عزت ایران، مسئولیت  تأ
همه ما را در پاسداری از منافع ملی یادآور شدند 
و تصریح کردند که هرگونه تعامل سیاسی، تنها 
در چهارچوب حفظ عزت و حقوق ملت معنا پیدا 
می‌کند؛ همچنین در پیام چهاردهم خرداد نیز با 
کامی  صراحت هشدار دادند که دشمن، پس از نا
در عرصه‌های مختلف، بیش از هر چیز به‌دنبال 
ایجاد تــردیــد، یــأس، تــرس، بدبینی، اختلاف و 
خطا در محاسبه‌های مسئولان و مــردم است و 
راه مقابله با آن را حفظ وحدت، اعتماد متقابل 
کید  و هم‌صدانشدن بــا دشمن دانستند. او تأ
ــان دیــگــری باید این  ــرد: امـــروز بیش از هــر زم ک
پیام را سرلوحه رفتار خود قرار دهیم. رئیس مرکز 
پژوهش‌های شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: 

اختلاف‌نظر، طبیعی است؛ اختلاف برای خدمت، 
ارزشمند است؛ اما اختلاف برای حذف، تخریب، 
دوقطبی‌سازی و ناامیدکردن مردم، همان زمینی 
است که دشمن برای آن برنامه‌ریزی کرده است. 
غ از اینکه پزشکیان باشیم یا نبویان  هرکدام ما فار
یا قالیباف یا سید مجید موسوی یا پرچم‌داری 
کاردبه‌دستی  گمنام در کنار یک خیایان یا پلا
کره باید بپذیریم  نگران و دلواپس از مسیر مذا
غ از  که هم‌سرنوشتیم. او ادامه داد: همه ما، فار
هر گرایش سیاسی، امروز یک مسئولیت مشترک 
داریم و آن، حفظ سرمایه اجتماعی کشور و تقویت 
 ، امید در جامعه است، امیدی که نه بر پایه شعار
، عــدالــت و خدمت   بلکه بــر پــایــه صــداقــت، کـــار

شکل می‌گیرد. 
نباتی‌نژاد با اشاره به مراسم هفته آتی و تشییع 
پیکر مطهر رهبر شهید بیان کرد: هفته آینده نیز 
ملت ایران در آزمونی بزرگ قرار خواهد گرفت. 
مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب، تنها یک آیین 
سوگواری نیست؛ نمایش وحدت ملی، اقتدار 
اجتماعی و وفاداری مردم به هویت تاریخی و 
آرمان‌های این سرزمین است. بی‌تردید این 
مراسم می‌تواند به آبرومندترین و باشکوه‌ترین 
تشییع تاریخ معاصر ایران تبدیل شود؛ جلوه‌ای 
از همبستگی ملی که پیام روشنی برای دوستان 

و دشمنان این کشور خواهد داشت. او افزود: 
در ایــن مــیــان، همه دســتــگــاه‌هــای اجــرایــی، 
استانداری‌ها، فرمانداری‌ها، شوراهای اسلامی 
شهر، شهرداری‌ها، دستگاه‌های خدمات‌رسان، 
نیروهای امــدادی و مجموعه‌های فرهنگی 
وظیفه دارند با همه ظرفیت خود، زمینه برگزاری 
هرچه باشکوه‌تر، منظم‌تر و در شأن این مراسم 

تاریخی را فراهم آورند.
 او گفت: در پایان، نطق خود را متبرک به شعری 
امیدبخش می‌کنم:نگو که رفته و خالی‌ست جای 
خامنه‌ای، رها نکرده وطن را خدای خامنه‌ای/ 
ولایت علوی را به مجتبی داده، نشانده خامنه‌ای 
را به جای خامنه‌ای/ به غیر او سخنی از کسی 
نمی‌گوید، چنان‌که گشته غزل مبتلای خامنه‌ای/ 
سکوت کرده ولی هرشب از خیابان‌ها، به گوش 
می‌رسد آری صدای خامنه‌ای/ به جای محتشم 
ای دل بگو به فردوسی، حماسه سر بدهد در عزای 
خامنه‌ای/ فقط به شوق تماشای مرگ قاتل اوست، 
گر از غم برای خامنه‌ای/ بهشت هم  نمرده‌ام ا
دل ما را نمی‌دهد تسکین، خود خداست فقط 
گر  خون‌بهای خامنه‌ای/ »هزار جان گرامی مرا ا
باشد«، هزار جان گرامی فدای خامنه‌ای/ برای 
لحظه موعود انتقام ای دوست، بایست پشت 

سر مجتبای خامنه‌ای.

تصویب اوراق مشارکت 
۳۵هزارمیلیاردریالی 
‌حمل‌ونقل عمومی 
در شورای شهر اصفهان

سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان جزئیات 
دویست‌وبیست‌وپنجمین جلسه علنی شــورا را 
تشریح کرد.  علی صالحی در گفت‌وگوی خبری پس 
از دویست‌وبیست‌وپنجمین جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر اصفهان اظهار کرد: نخستین لایحه‌ای 
که در این جلسه بررسی شد، مربوط به پیش‌نویس 
قرارداد تعهد پذیره‌نویسی و پیش‌نویس قرارداد 
بازارگردانی اوراق مشارکت به ارزش ۳۵هزار میلیارد 
ریال در حوزه توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
عمومی بود که با رأی مثبت اعضای شورا به تصویب  
رسید.  او افزود: با تصویب این لایحه، زمینه تسریع 
در اجرای پروژه‌های عمرانی به‌ویژه در حوزه توسعه 
خط دو مترو و خرید ناوگان اتوبوس‌رانی فراهم خواهد 
شد. سخن‌گوی شورای اسلامی شهر اصفهان ادامه 
داد: در این جلسه، دو مساعدت به مجموعه‌های 
فرهنگی و مذهبی شهر به تصویب رسید که شامل 
کمک به مجموعه فرهنگی‌مذهبی واقع در خیابان 
جی، محله دهنو به مبلغ ۲۰میلیارد ریال، همچنین 
مسجد و مجموعه فرهنگی‌مذهبی در خیابان شاهد 
منطقه۷ شهرداری اصفهان به مبلغ ۶,۵میلیارد 
ریال بود. صالحی با اشاره به بررسی گزارش‌های 
مالی شورا گفت: گزارش عملکرد مالی شش‌ماهه 
اول و دوم سال ۱۴۰۴ شورای اسلامی شهر اصفهان 
ح  نیز مطابق با الزام‌های قانونی در این جلسه مطر

و پس از بررسی، به تصویب اعضای شورا رسید. 
او خاطرنشان کرد: این گزارش در راستای شفافیت و 
اطلاع‌رسانی عمومی به‌زودی در دسترس شهروندان 

قرار خواهد گرفت.

عباس حاج‌رسولی‌ها–"
رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری "–

و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان

بازسازی بیش از ۹۵درصد 
‌منازل آسیب‌دیده 

جنگ رمضان در اصفهان
رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری و 
گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: 
با همت نیروهای متعهد شهرداری، خیران 
و مشارکت مردمی، بیش از ۹۵درصد منازل 
آسیب‌دیده در حوادث اخیر بازسازی و به 
صاحبان آن‌ها تحویل داده شده که این اقدام 
نمونه‌ای ارزشمند از همدلی و خدمت‌رسانی در 
شرایط بحرانی است. عباس حاج‌رسولی‌ها در 
دویست‌وبیست‌وپنجمین جلسه علنی شورای 
اسلامی شهر اصفهان در تذکری با گرامیداشت 
یاد و خاطره شهید آیت‌الله بهشتی و ۷۲ تن از 
یاران انقلاب اظهار کرد: حادثه هفتم تیر در ۱۳۶۰ 
ضایعه‌ای بزرگ برای کشور بود که در اوج شرایط 
جنگی رخ داد؛ اما با تدبیر حضرت امام)ره( و حضور 
 نیروهای انقلابی، هیچ خللی در مسیر انقلاب اسلامی
 ایجاد نشد.  او افزود: در طول سال‌های پس 
از انقلاب نیز ملت ایران بارها شاهد اقدام‌های 
خصمانه و ناجوانمردانه دشمنان بوده، اما ایستادگی 
و وحدت مردم همواره مانع تحقق اهداف آنان شده 
است. رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه‌گذاری 
و گردشگری شورای اسلامی شهر اصفهان گفت: 
در پی حوادث اخیر بیش از ۱۲هزار واحد مسکونی 
دچار آسیب‌های جزئی و کلی شد که با تلاش 
شبانه‌روزی مجموعه شهرداری، همراهی خیران 
و مشارکت مردمی، بخش عمده‌ای از این منازل 
در مدت کوتاهی بازسازی و تحویل مالکان شد.  
حاج‌رسولی‌ها با اشاره به اینکه واگذاری مسئولیت 
بازسازی منازل به شهرداری‌ها تجربه‌ای جدید 
در مدیریت‌شهری بود، تصریح کرد: این اقدام 
می‌تواند به‌عنوان یک تجربه ارزشمند ثبت و 
مستندسازی شود تا در صورت بروز شرایط مشابه 
در آینده، مدیریت‌شهری با آمادگی و تجربه 
 بیشتری بتواند در خدمت‌رسانی به شهروندان 
وارد عمل شود.  او افزود: دشمن همواره تلاش 
می‌کند با ایجاد نارضایتی در میان مردم به اهداف 
خود دست پیدا کند؛ اما ارائه خدمات سریع و مؤثر 
و حضور به‌موقع نهادهای اجرایی در کنار مردم، 
می‌تواند این اهداف را خنثی کند. رئیس کمیسیون 
اقتصادی، سرمایه‌گذاری و گردشگری شورای 
اسلامی شهر اصفهان گفت: مردمی که بیش از ۱۲۰ 
شب در صحنه حضور داشته‌اند، شایسته دریافت 
خدمات بهتر و بیشتری هستند و مدیریت‌شهری و 
سایر دستگاه‌ها باید سرعت خدمت‌رسانی را افزایش 
دهند. او خاطرنشان کرد: در شرایط پساجنگ، لازم 
است روند خدمت‌رسانی به مردم با سرعت بیشتری 
دنبال شود و علاوه‌بر مدیریت‌شهری، دستگاه‌های 
اجرایی استان نیز با توجه جدی‌تر به مشکلات 
 شهروندان، زمینه ارتقای رضایتمندی عمومی را 

فراهم کنند.

ویراستار / عذرا دیانی



ورزش4
SPORT

5 3 9 9   ه ر ــا ــمـ شـ

دوشـــــنـــــبـــــه
1405  /  04  /  08

ویراستار  و دبیر صفحه / مهری مصور

کنون در رتبه دوم  زمینه داشته و تیم ملی کشورمان ا
این جدول قرار گرفته است.حذف دوبــاره ایــران در 
شرایطی رقم خورد که برای نخستین‌بار جام‌جهانی 
با حضور ۴۸ تیم برگزار شد و تیم‌های بیشتری نسبت 
به دوره‌های گذشته فرصت حضور در مرحله حذفی 
را داشتند، اما ملی‌پوشان ایــران با سه تساوی برابر 
بلژیک، نیوزیلند و مصر و در نهایت به دلیل نتایج سایر 
گروه‌ها، از صعود بازماندند و افزایش تعداد تیم‌های 
جام‌جهانی نیز نتوانست طلسم صعود ایران را بشکند و 
انتظار فوتبال ایران برای حضور در مراحل حذفی این 

رقابت‌ها همچنان ادامه خواهد داشت.
در شرایط فوتبالی تیم ملی با سه تساوی و بدون برد 
عملکرد خوبی نداشت، اما با در نظر گرفتن وضعیتی 
که تیم ملی در ماه‌های اخیر سپری کرد، جای زیادی 

برای انتقاد فنی نمی‌گذارد.
تیم کشورمان در شرایطی مهیای حضور در جام‌جهانی 
شد که جنگ آمریکا و اسرائیل علیه کشورمان شرایط 
نابرابری را برای این تیم رقم زده بود و برخلاف دیگر 
تیم های آسیایی نتوانست روند آماده سازی مطلوبی 

را پشت سر بگذارد.
پیش از برگزاری جام و کارشکنی‌های آمریکا در صدور 

ی  مهر
مصور

زش وه ور دبیر گر

با پایان یافتن مرحله گروهی جام‌جهانی 2026 
و حذف قطعی تیم ملی فوتبال ایران، از میان 
9 نماینده فوتبال آسیا تنها دو کشور به مرحله 
یک شانزدهم نهایی راه یافتند تا قاره کهن یک 
دوره ضعیف را در ادوار جام‌جهانی تجربه کند.
با برگزاری دیدار تیم‌های اتریش و الجزایر و 
صعود هر دو تیم به مرحله یک شانزدهم جام 
۲۰۲۶، تکلیف تیم‌های راه یافته به این مرحله 
مشخص و برنامه دیدارها کامل شد که از 
قاره آسیا دو تیم ژاپن و استرالیا به مرحله بعد 

راه پیدا کردند.

این در حالی است که تیم ایران با سه تساوی در مرحله 
گروهی از بخت بالایی برای قرار گرفتن در جمع تیم‌های 
سوم راه یافته به مرحله یک‌شانزدهم داشت، اما در 
سه دیداری که نتایج آن صعود تیم کشورمان را تضین 
می‌کرد، نتایج به گونه دیگری رقم خورد تا فوتبال ایران 
در هفتمین تجربه حضورش در بزرگ‌ترین فستیوال 

فوتبالی دنیا در مرحله گروهی حذف شود.
تیم ایــران آخرین شانس قــاره آسیا بــرای داشتن ۳ 
گردان  نماینده در یک‌شانزدهم جام‌جهانی بود که شا
قلعه‌نویی نتوانستند صعود کنند تا از ۹ نماینده ۷ تیم 
کام‌ترین قاره شد، قاره  حذف شوند و ازاین‌حیث نا
آفریقا ۱۰ تیم داشت که ۹ تیم صعود کردند. از ۶ نماینده 
آمریکای جنوبی هم ۵ تیم صعود کردند. اروپا ۱۳ تیم 

صعودکننده از ۱۶ تیم داشت و در رده سوم ایستاد.

 بدشانسی‌های مداوم
شاگردان امیر قلعه‌نویی با وجود افزایش تعداد تیم‌های 
حاضر در جام‌جهانی از ۳۲ به ۴۸ تیم و بیشتر شدن 
سهمیه صعود به مرحله حذفی، نتوانستند از گروه خود 
صعود کنند تا هفتمین حذف ایران در مرحله گروهی 

جام‌جهانی به ثبت برسد.
ایران پیش از این نیز در جام‌های جهانی ۱۹۷۸، ۱۹۹۸، 
۲۰۰۶، ۲۰۱۴، ۲۰۱۸ و ۲۰۲۲ موفق به عبور از مرحله گروهی 
نشده بود و حذف در جام‌جهانی ۲۰۲۶، این تعداد را 

به هفت دوره رساند.
بر اساس آمار ادوار جام‌جهانی، تنها اسکاتلند با ۹ حذف 
در مرحله گروهی، عملکردی ضعیف‌تر از ایران در این 

 مردودی آسیا در جام‌جهانی 2026
تیم ایران برای هفتمین بار از مرحله گروهی صعود نکرد

روادید برای بازیکنان و کادر فنی و مدیریتی تیم ملی 
تمرکز فنی تیم را برهم زد و در طول برگزاری مسابقات 
نیز تیم کشورمان که در کمپ مکزیک اقامت داشت، 
ک آمریکا و برگزاری  فرصت محدودی برای ورود به خا

دیدارهایش داشت.
ضعیف‌ترین نتیجه تیم ایران در بازی اول برابر نیوزیلند 
ثبت شد و در حالی که سه امتیاز این بازی می‌توانست 
شرایط را به سود تیم ایران کند، از دست رفتن دو امتیاز 
کار تیم ایران را سخت کرد و دو تساوی برابر بلژیک و 
مصر نتوانست نتیجه‌ای برای تیم ملی داشته باشد.
جام‌جهانی 2026 برای فوتبال ایران پایان یافت و حالا 
بهترین فرصت برای پوست اندازی در اختیار تیم ملی 
است تا نسل جدید بازیکنان با تجربه اندوزی برای 

حضور در جام‌جهانی 2030 آماده شوند. 

 داغ شدن رقابت در جام‌جهانی
در آغاز مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام‌جهانی تیم‌های 
کانادا و آفریقای جنوبی دیشب به مصاف هم رفتند. 
گوئه نیز امشب  تیم‌های برزیل و ژاپن و آلمان و پارا
دیدار می‌کنند تا چهره دو تیم دیگر راه یافته به مرحله 
بعد مشخص شود. برزیل به‌عنوان مدعی همیشگی 

جام‌جهانی در مرحله گروهی نمایش ویژه‌ای نداشت، 
اما فوتبالدوستان در سراسر دنیا امیدوارند در ادامه 

جام شاهد فوتبال ناب برزیلی باشند.
کش و هلند و ساحل‌عاج و نروژ سه شنبه  تیم‌های مرا
دیدار می‌کنند و روز چهار شنبه نیز دیدار فرانسه و سوئد 
کوادور برگزار می‌شود. همچنین تیم‌های  و مکزیک و ا
انگلیس و جمهوری کنگو و بلژیک و سنگال هم در این 
روز مصاف می‌کنند.آمریکا یکی از سه میزبان جام‌جهانی 
در این مرحله با بوسنی دیدار می‌کند و دیدار تیم‌های 
اسپانیا  و اتریش نیز چهره یکی دیگر از تیم‌های صعود 

کننده از این مرحله را مشخص می‌کند.
جمعه ۱۲ تیر نیز یک روز پر مسابقه است و تیم‌های 
پرتغال و کرواسی، سوئیس و الجزایر و استرالیا و مصر 
به میدان می‌روند. در آخرین دیدارهای مرحله یک 
شانزدهم نهایی هم آرژانتین و کیپ‌ورد مصاف می‌کنند 
و تیم‌های کلمبیا و غنا دیدار پایانی این مرحله را برگزار 
خواهند کرد. تا بدین جای مسابقات هنوز نمی‌توان 
ارزیابی فنی درستی از تیم‌های مدعی جام داشت، 
اما در دیدارهای مرحله یک شانزدهم کیفیت واقعی 
تیم‌ها را می‌توان دید و ارزیابی اولیه‌ای از تیم‌های 

مدعی این جام داشت.

خبر روز

۵۷ گل خورده سهم آسیایی‌ها 
در مرحله گروهی جام‌جهانی

دور گروهی جام‌جهانی برای ۹ تیم آسیایی حاضر در 
این دوره جام‌جهانی به پایان رسید و چیزی که بیشتر 
جلب‌توجه کرد، ضعف بزرگ تیم‌های آسیایی در خط 
دفاع بود که باعث شد جام‌جهانی ۲۰۲۶ پرگل شود.بعد 
از هفته اول که همه از عملکرد خوب تیم‌های آسیایی 
تعریف کردند )۶ بازی بدون باخت(، در هفته‌های دوم 
و سوم همه چیز تغییر کرد و تیم‌های آسیایی باقدرت 

واقعی فوتبال اروپا و آمریکای جنوبی روبرو شدند.

شکست‌خورده‌ها
ازبکستان/ ۱۱ گل خورده، چهارم گروه K )حذف(

قطر / ۱۰ گل خورده، چهارم گروه B )حذف(
عراق/ ۱۲ گل خورده، چهارم گروه I )حذف(

عربستان/ ۵ گل خورده، چهارم گروه H )حذف(
اردن/ ۸ گل خورده، چهارم گروه J )حذف(

کره‌جنوبی/ ۳ گل خورده، سوم گروه A )حذف(
ایران/ ۳ گل خورده، سوم گروه G )حذف(

کره‌جنوبی که جام‌جهانی را با برد برابر جمهوری چک 
شــروع کرد در دو دیــدار بعدی غافلگیر شد و شکست 
خورد و در نهایت با ۳ امتیاز از دور رقابت‌ها کنار رفت. 
کره در شرایطی که آمــار دفاعی نسبتاً خوبی داشت؛ 
ولی در فاز هجومی ضعیف ظاهر شد و در نهایت از دور 

رقابت‌ها کنار رفت.
تیم‌های ملی ژاپن و استرالیا نسبت به بقیه تیم‌های 
آسیایی وضعیت بهتری داشتند و توانستند بــه‌دور 

بعدی راه یابند.
ژاپن، ۵ امتیاز، تیم دوم گروه F )صعود( / ۳ گل خورده 

استرالیا، ۴ امتیاز، تیم دوم گــروه D )صعود( / ۲ گل 
خورده/ ایسنا

اخبار جام‌جهانی

 رامین رضاییان 
به رکورد مسی رسید

رامین رضاییان، مدافع تیم ملی کشورمان با درخشش 
مقابل مصر برای دومین بار جایزه بهترین بازیکن 
زمین را کسب کرد که ازاین‌حیث در کنار لیونل مسی، 
ارلینگ هالند و کیلیان امباپه در جام‌جهانی ایستاد.
کنون دوبار جایزه بهترین  هیچ فوتبالیستی از ایران تا

بازیکن زمین را در جام‌جهانی کسب نکرده است.
رضاییان در بازی با نیوزلند یک گل زد و پایه‌گذار 
گل دوم توسط محبی بود تا جایزه بهترین بازیکن 

زمین را کسب کند.
مــدافــع ایــرانــی در بــازی مقابل مصر هــم نمایشی 
خیره‌کننده داشت و گل تساوی ایران را به ثمر رساند 

تا برای دومین این جایزه را کسب کند.
، ستاره تیم  طبق گزارش اوپتا، وینیسیوس جونیوز
ملی برزیل تنها بازیکنی است که با کسب ۳ بار جایزه 
بهترین بازیکن زمین بالاتر از رامین رضاییان، مسی، 

هالند و امباپه قرار دارد./ ایرنا

یک رکورد دیگر برای مسی
لیونل مسی با گلی که در دیــدار برابر اردن به ثمر 
رساند به تنها بازیکن تاریخ جام‌جهانی تبدیل شد که 
در ۷ بازی پیاپی در این رقابت بزرگ گلزنی می‌کند.
تیم ملی فوتبال آرژانتین در دیدار برابر اردن با نتیجه 

سه بر یک به پیروزی دست پیدا کرد.
در این بازی لیونل مسی نیمکت‌نشین بود. مسی 
در دقیقه ۶۰ به‌عنوان بازیکن تعویضی وارد زمین 
شد و در دقیقه ۸۰ روی یک ضربه آزاد دیدنی موفق 

شد که دروازه حریف را باز کند.
با به‌ثمررسیدن این گل، مسی به اولین بازیکنی در 
تاریخ جام‌جهانی تبدیل شد که در ۷ بازی متوالی 
، رکورد  در این تورنمنت گلزنی می‌کند و از این نظر

جوست فونتن و ژائیرزینیو را شکست.
مسی در جــام‌جــهــانــی ۲۰۲۲ قطر بــه ترتیب برابر 
تیم‌های استرالیا، هلند، کرواسی و در فینال برابر 
فرانسه گلزنی کرد و در جام‌جهانی ۲۰۲۶ هم برابر هر 
سه تیم الجزایر، اتریش و اردن گل زد تا به نخستین 
بازیکن تاریخ تبدیل شود که در ۷ بازی پیاپی در 

این رقابت‌ها گل می‌زند.
مسی با زدن ۱۹ گل برترین گلزن تاریخ جام‌جهانی 
به شمار می‌آید. او در جام‌جهانی کنونی هم با زدن 

۶ گل در صدر جدول بهترین گلزنان قرار دارد.
پیش از این رکورد در اختیار فونتن و ژائیرزینیو بود 
که در ۶ بازی پیاپی جام‌جهانی موفق به گلزنی شده 

بودند که مسی این رکورد را هم شکست.
تــیــم مــلــی فـــوتـــبـــال آرژانـــتـــیـــن در مــرحــلــه یــک 
ــایــــی بـــــه مــــصــــاف کــــیــــپ‌ورد  ــهــ ــ ــم ن ــ ــزدهـ ــ ــانـ ــ  شـ

خواهد رفت./ ایسنا
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نگاهی به خدمات دینی و مبارزه‌های سیاسی آیت‌الله سید احمد فقیه‌امامی

آیــت‌الله سید احمد فقیه‌امامی 
جواد

جلوانی
وه تاریخ شفاهی دبیر گر

)معروف به امامی( فرزند سید 
عطاءالله به سال 1312 شمسی در 
خاندانی روحانی در اصفهان متولد 
شد. از ۱۲سالگی وارد حوزه علمیه 
اصفهان شد و در مدرسه نیم‌آورد از محضر علمای بزرگ بهره برد. در ۱۳۳۲ 
وارد حوزه علمیه قم شد و از محضر آیات عظام بروجردی، علامه طباطبایی 
و امام خمینی)ره( استفاده کرد و پس از ۱۵ سال به اصفهان بازگشت. او 
فعالیت‌های سیاسی خود را در جریان نهضت امام خمینی)ره( با سخنرانی‌های 
پرشور آغاز کرد. این فعالیت‌ها و مخالفت با رژیم شاه باعث شد دستگیر، 

شکنجه و چندین ماه زندانی شود. 

پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز مؤید حرکت کلی انقلاب اسلامی بود و 
در اصفهان به تدریس و تبلیغ دین پرداخت. این عالِم عامِل، عمر پربرکتش 
را در راه مکتب اهل‌بیت علیهم‌السلام، مبارزه با شبهه‌های ضد دینی و 

گروه‌های التقاطی مصروف داشت.
آیت‌الله فقیه‌امامی پس از سال‌ها فعالیت و کوشش در راه خدمت‌رسانی 
به مردم و هدایت جامعه، به سال 1372 شمسی )در 60سالگی( در کتابخانۀ 
بزرگ الزهرا )که یکی از یادگارهای ارزشمند ایشان است( بدرود حیات گفت 
و پس از تشییع‌جنازه‌ای باشکوه، در جوار امامزاده ابوالعباس خوراسگان 

آرام گرفت.

آنچه در ادامه می‌خوانید، روایت‌هایی مختصر از مبارزه‌های سیاسی و 
انقلابی آیت‌الله حاج‌آقا احمد امامی است. در شماره جداگانه‌ای 

به شرح خدمات و مبارزه‌های برادر کوچک‌تر ایشان 
آیت‌الله حاج‌آقا حسن امامی نیز خواهیم 

پرداخت. 

حاج سید احمد 
 فقیه‌امامی 

 در جوانی 
و میان‌سالی

کتابخانه 
عمومی 

مکتبه‌الزهرا 
واقع در 
زیرزمین 
مسجد 

بابامحمدعلی 
سقا )مسجد 

امامی( که 
البته امروز 

رونق گذشته 
را ندارد

تشییع‌جنازه گسترده مرحوم حاج‌آقا احمد امامی زیر باران 
شدید/ عکس برگرفته از کتاب »یادواره آیت‌الله فقیه‌امامی« 

به قلم داماد ایشان آیت‌الله سید حجت موحد ابطحی

کتاب »روش رهبران انقلابی ما« اثری فاخر و 
علمی به قلم آیت‌الله احمد فقیه‌امامی است 
که به سال 1358 در 236 صفحه نگارش 
ــات، به  شده و با استفاده از آیــات و روای
مبارزه‌های انقلابی و توحیدی پیامبران عظام 
و ائمه‌هدی)ع( در طول تاریخ با طاغوت‌های 
زمان و کارشکنی ضدانقلابیون و منافقان اشاره 
می‌کند؛ سپس کتاب با پیروزی انقلاب اسلامی 
ایران، نکته‌هایی درباره تدوین قانون اساسی 

و مسئله آزادی فلسطین به پایان می‌رسد. 
»آیات معجزه‌آسای قرآن«، »بشر و رسالت او«، 
»چرا جمهوری اسلامی«، تقریرات متعدد دروس 
حوزه، تفاسیر پراکنده قرآن )چاپ نشده( و 

غیره از دیگر تألیف‌های ایشان است.

اکبر خلیلیان در خاطره‌های خود می‌نویسد: در مسیر تشییع پیکر آیت‌الله 
شمس‌آبادی، جمعیت به‌شدت عصبانی بودند و گریه‌وزاری می‌کردند و به 
سر و روی خود می‌زدند؛ گاهی نیز شعارهایی علیه رژیم پهلوی می‌دادند. 
جمعیت، جنازه را تا مسجد جعفرطیار که آیت‌الله شمس‌آبادی در آن اقامه 
نماز می‌کرد، تشییع کرده و در ادامه به‌سمت تخت‌فولاد حرکت کردند. 
وقتی جمعیت تشییع‌کننده به میدان مجسمه )میدان انقلاب کنونی( 
رسید، ساواکی‌ها برای اینکه جمعیت عزادار خشمگین از جلوی اداره 
ساواک اصفهان در خیابان کمال‌اسماعیل عبور نکنند، جلوی جمعیت را 
گرفتند تا از روی سی‌وسه‌پل عبور کنند؛ ولی با هجوم جمعیت، جنازه را به 
طرف خیابان کمال‌اسماعیل حرکت دادند. مقابل درب اداره ساواک که 

رسیدند، شعارها تندتر شد. 
شعارهایی که مردم با فریاد و اعتراض می‌دادند، این بود: »حسین علیه‌السلام 
مظهر دین است...« و با اشاره دست به جسد ادامه می‌دادند: »عاقبت 

حق‌طلبی این است«. 
اگر آن روز یک نفر از جمعیت سنگی به طرف ساختمان ساواک پرتاب می‌کرد، 
همه‌ مردم جسد را می‌گذاشتند روی زمین و همه ساواکی‌ها را می‌کشتند و 
ساختمانش را با خاک یکسان می‌کردند و قیامی بزرگ اتفاق می‌افتاد. چون 
جمعیت خودجوش بود و برنامه‌ریزی و مدیریتی نداشت، این حادثه اتفاق 
نیفتاد و تشییع‌کنندگان با کندی از مقابل در ساواک اصفهان عبور کردند. در 
آن روز مرحوم آیت‌الله حاج سید احمد امامی جلوی جمعیت در حرکت بود. 

مرحوم استاد سید علی‌اکبر پرورش در بخشی از خاطره‌هایش می‌گوید: ما به 
شخصیت‌هایی که پول دستشان بود و خیرات یا صدقات جاریه می‌دادند، 
می‌گفتیم: آقا ما یک جایی را می‌شناسیم که بسیار جای مفیدی است، اگر 
پول در این راه خرج بشود، خیلی کمک می‌کند. عمده‌ترین بخش پول را 
مرحوم حاج احمدآقا امامی تهیه می‌کرد. وقتی من می‌رفتم و به ایشان 
می‌گفتم برای نیروهای انقلابی است، ایشان ممانعتی نمی‌کرد؛ چون محل 
رجوع مردم بود و خیرات و مبرات را در اختیار ایشان می‌گذاشتند. آن مبالغی 
را که ما آن موقع جمع‌آوری می‌کردیم، گاهی صدهزارتومان صدهزارتومان 

می‌دادیم و صدهزارتومان آن موقع رقم خیلی زیادی بود. 
همین آقای سید محمد غرضی که فرار کرده و به خارج رفته بود، به من پیغام 
داد که ما در سختی شدیدی هستیم؛ هم خودش و هم محمد منتظری. ما 
آن سال را گفتیم می‌آییم مکه و آن‌ها هم آمدند مکه و آن مبلغی را که جمع 

کرده بودیم، برای فعالیت‌های خارج از کشور در اختیار آن‌ها قرار دادیم.

اکبر تگریان در گفت‌وگو با ما می‌گوید: پدرخانم من )حاج‌آقا غلامرضا تشیّع( 
فردی بسیار مذهبی و عضو کادر شهربانی بود و حواسشان به علما بود. من 
برای ازدواجم از حاج‌آقا احمد امامی )خدا ایشان را رحمت کند( تحقیق کردم. 
پاسخ دادند: ایشان نیروی بسیار خوب ما در دستگاه هستند و حواسشان 

به علما و روحانیت است.

رضا طیب‌نیا می‌گوید: حاج‌آقا حسن و حاج‌آقا 
احمد امامی معتقد بودند که باید کج‌فهمی‌های 
بعضی آثار دکتر شریعتی و کتاب »شهید جاوید« 
صالحی‌نجف‌آبادی را برای مردم بیان کرد و عده‌ای 
می‌گفتند فعلا جایگاهی ندارد. در آخرین تظاهرات 
سال 57 این مسائل حاد شده بود. عده‌ای از بچه‌های 
تندوتیز شهر که با حسین‌آباد بیشتر ارتباط داشتند، 
صراحتا اهانت می‌کردند و این، مسئله را تشدید 
می‌کرد. بنده به یاد دارم که قرار بود در تظاهراتی 
مردم در باغ تختی )چهارباغ( جمع شوند. حاج 
احمدآقا که آمده بود، به ایشان توهین کردند و حتی 
آب دهان به صورتش انداختند و این نشان‌دهنده 

حالت لجاجتی بین آن‌ها بود.
اعظم بانکی‌پور در این رابطه می‌گوید: حاج‌آقا احمد 
یک نیروی انقلابی مذهبی و از شاگردان امام خمینی 
بود. ایشان با دکتر علی شریعتی مخالف بودند و 
همین باعث شد مقداری ما از ایشان فاصله بگیریم. 
سال 56 و 57 کتاب‌هایی که ما بیشتر مطالعه 
می‌کردیم، آثار دکتر شریعتی بود. شریعتی برای 
آگاهی نسل جوان خیلی زحمت کشید. برخی با 
ایشان مخالف بودند که البته دلایل آن هم منطقی 
بود. او جامعه‌شناس بود و خود ایشان هم قبول 
کرد که یک جامعه‌شناس نباید در کتاب‌هایش 
ادعای اسلام‌شناسی کند؛ بعد هم وصیت کرده 
بود به دوستانش ]مرحوم محمدرضا حکیمی[ که 
کتاب‌هایش را موردبازنگری قرار دهند و التقاط‌هایش 

را برطرف کنند؛ اما این کار را انجام ندادند.

مرحوم احمد زمــانــی: از میان 
ــون، اگـــر بــخــواهــم از  ــی ــان روح
قدیمی‌ترین مبارز نام ببرم که 
اسناد موجود ساواک آن را نشان 
می‌دهد و سخت هم مورداعتماد 
حضرت امام بود، مرحوم آیت‌الله 

سید حسین خادمی است.
بعد از مرحوم آیــت‌الله خادمی، 
ــا احــمــد امــامــی قــدرت  ــاج‌آق ح
بیان بیشتری داشت و منبرهای 
خوبی برگزار می‌کرد. من اوایل 
ــوزی‌ام، در ماه مبارک  ــش‌آم دان
رمضان، ظهرها چون روزه بودم و 
نمی‌خواستم برای خوردن ناهار 
به خانه بروم، گاهی پای منبرهای 

ایشان می‌رفتم.
من از سال 55 به نمازجمعه آقای 

طاهری می‌رفتم. ایشان در مسجد اعظم حسین‌آباد منبرهای خوبی برگزار می‌کرد. 
باید اشاره کنم که حاج‌آقا احمد امامی بیشتر از آقای طاهری موردقبول عامه 
مردم بود؛ تا وقتی که ایشان را دستگیر کردند و شکنجه‌های روحی شدیدی 
دادند و بعد هم مادرشان از فعالیت‌های سیاسی منعشان کرد؛ به‌همین‌دلیل 
کمی بعد از آزادی، فعالیت‌های علنی و منبرهایشان کاهش پیدا کرد؛ البته 
همچنان مقلد حضرت امام خمینی بودند و به انقلاب علاقه داشتند؛ ولی دیگر 

در رده اول سخنران‌های اصفهان محسوب نمی‌شدند.
]اصفهان‌زیبا: در گفت‌وگوی تکمیلی با حجت‌الاسلام سید حسین فقیه‌امامی 
فرزند حاج‌آقا احمد، بیان شد که »محمدحسن نادری«، شکنجه‌گر معدوم ساواک، 
بعضی مواقع مستقیم به منزل مادربزرگ ما زنگ می‌زد و با تحت فشار قراردادن 
مادر حاج‌آقا احمد، سعی در کنترل فعالیت‌های سیاسی او داشت؛ مادربزرگ 
ما نیز فراوان او را نفرین می‌کرد«؛ همچنین آیت‌الله سید حجت موحدابطحی 
شکنجه‌های جسمی برای حاج‌آقا احمد )مانند کندن ریش یا سوزاندن با سیگار( 

را رد کرده و تنها به شکنجه‌های روحی و اذیت اطرافیان اشاره کردند.[

رضا طیب‌نیا می‌گوید: 13ساله بودم که مرجع بزرگوار، آیت‌الله بروجردی به 
رحمت خدا رفتند. پس از آیت‌الله بروجردی مسائل سیاسی کم‌کم نقل مجالس 
مذهبی شد و روحانیون جوان، سیاسی و انقلابی در صحبت‌هایشان این مسائل 
را مطرح می‌کردند. این‌گونه مسائل گاهی به‌صورت خصوصی و گاه به‌صورت 
عمومی مطرح می‌شد. من همان زمان و مخصوصا در ارتباط با حاج‌آقا احمد 
امامی، با این مسائل آشنا شدم. ایشان اولین روحانی بود که مرجعیت امام 

خمینی را در اصفهان مطرح کرد.
به یاد می‌آورم نوجوان بودم و پدرم پیگیر بود که بنده مرجع اعلم را بشناسم. 
حاج احمدآقا گفتند: ما در جلسه‌های امام شرکت می‌کنیم و میزان تبحر و دید 
و بینش نافذ ایشان را می‌بینیم و چند بار هم به قرآن تفأل زده‌ام و آیۀ روح‌الله 

آمده و من یقین دارم در آینده مرجعیت با ایشان است. 
یادم می‌آید که حاج‌آقا امامی محرم ۱۳۴۱ در اصفهان منبر می‌رفتند. در فلکه 
چهارسوق، تیمچه‌ای به‌صورت گاراژ بنگاه میوه بود؛ شب‌ها در آنجا روضه‌خوانی 
می‌شد. جمعیت زیادی می‌آمد و ایشان روی منبر، رسما امام)ره( را به‌عنوان 

مرجع جامع‌الشرایط مطرح کردند.
قبل از حرکت امام خمینی به‌سمت فرانسه، اعلامیه‌های ایشان توسط افرادی 
مانند آیت‌الله سید محمد صدوقی، آیت‌الله محمد یزدی، آیت‌الله سید احمد 
امامی، آیت‌الله سید حسین خادمی و آیت‌الله سید جلال طاهری به شیوه‌های 
مختلف و وسایل محدودی که داشتند، بین مردم پخش می‌شد. بعضی از جاها 

وسیله تکثیر، استنسیل بود.

به‌دنبال آتش‌سوزی سینما رکس آبادان و سوختن 377 نفر در این حادثه، 
ریاست ساواک دستور داد »هرکس که تحریک می‌کند و آثار آن حوادثی مثل 
سینمای آبادان ممکن است به دنبال داشته باشد، دستگیر شود« )کتاب انقلاب 

اسلامی به روایت اسناد ساواک: استان اصفهان، جلد سوم، صفحه 383(.
رضا طیب‌نیا در گفت‌وگوی خود می‌گوید: »واقعه آتش‌سوزی سینما رکس 
آبادان، کاری بود که شاید در تاریخ سابقه نداشت. این حادثه شوکی بود که 
مردم را بسیار متأثر کرد و نمایانگر وحشیگری، بی‌رحمی و خباثت نظام بود. تا 
آن زمان حمله‌هایی مانند مسجد کرمان و دیگر جاها، این‌گونه و به این تعداد 
کشته، شهید و زخمی نداشت. بدتر از همه اینکه، پوشش خبری تلویزیون، 
این حادثه را به انقلابیون منتسب کرد تا مردم را علیه انقلاب تحریک کنند. 
این موجب شد که فعالان سیاسی شهرها و استان‌ها بخواهند این مسئله را 

رد کنند و به خود دستگاه انتساب دهند. 
بنابراین رژیم، روحانیونی را که می‌توانستند در این زمینه فعال باشند و مردم 

را سازمان‌دهی کنند ازجمله آقایان سید 
ابوتراب مرتضوی‌درچه، شیخ مهدی 
مظاهری و احمد فقیه‌امامی را احضار 
کردند. برخی از این‌ها به نفی ارتباط این 
مسئله با مردم پرداختند و بیان کردند 
این کار، کاری سازمان‌دهی‌شده از جانب 
دستگاه حکومتی است؛ در‌ها از پشت 
بسته و ترتیبی داده شده که مردم در 

آتش حبس شوند.

»اصفهان‌زیبا« پیش از این به‌طور اجمال به ماجرای غم‌انگیز مصادرۀ اموال 
و زمین توسط جریان خط3 در اصفهان اشاره کرده است. 

این جریان که با سوءاستفاده از جایگاه امام‌جمعه وقت، آیت‌الله سید 
جلال‌الدین طاهری، توانسته بود بر ارگان‌های حساس شهر اصفهان دسترسی 
پیدا کنند، به تندروی، سوءاستفاده و مصادره بدون حساب اموال اقدام 
می‌کرد. این مسئله از دید رئیس حوزه علمیه وقت اصفهان، آیت‌الله خادمی 
نیز پنهان نبود. ایشان به‌عنوان مقابله با این اقدام‌ها، 45 روز به نشانه 
اعتراض اصفهان را ترک کردند و به قم و به دیدار امام خمینی)ره( رفتند؛ 
امام خمینی نیز کمیته ویژه‌ای را برای بازرسی و توقف به اصفهان فرستاد.
برادران امامی هم که همسو با آیت‌الله خادمی بودند، از گزند این جریان 
خطرناک مصون نماندند و هر روز با آزار و اذیت جدید و تحریک دیگران 
مواجه بودند؛ به‌طوری‌که روزی انگ حمایت از سرمایه‌داری و روز دیگر 

برچسب ضدانقلابی می‌زدند!

اکبر معتمدی، از دیگر پیشگامان انقلاب می‌گوید: یکی از مراکزی که قبل از 
انقلاب، به‌خصوص در ایام خاص و ماه مبارک رمضان، مراسم، نماز و سخنرانی 
برگزار می‌شد، در مسجد حاج‌آقا عطا بود که انصافا در آنجا مراسم‌ سنگین 
و شلوغی برگزار می‌شد. آنجا به‌خصوص مرحوم حاج‌احمد امامی سخنرانی 

می‌کردند و گاهی اوقات پای صحبت‌های ایشان می‌رفتیم.
آنجا پاتوقی بود که بسیاری شرکت می‌کردند و اطلاعات ردوبدل می‌شد.

همچنین مرحوم ناصر مدیدیان )معروف به پدر( درباره توزیع اعلامیه 
می‌گوید: مصطفی مسجدیان )برادر سردار علی مسجدیان( آن زمان 12ساله 
بود. هرزمان می‌خواستیم در مسجد خیابان عبدالرزاق که حاج‌آقا ‌احمد 
امامی نماز می‌خواند، اعلامیه پخش کنیم، اعلامیه‌ها را به ایشان می‌دادیم 
تا پخش کند. وقتی مردم سرشان را به سجده می‌گذاشتند، اعلامیه‌ها را 

توزیع می‌کرد تا نبینند چه کسی اعلامیه‌ها را کنار سرشان می‌گذارد.

روش رهبران انقلابی ما

 تشییع ‌پیکر 
شهید آیت‌الله شمس‌آبادی

 ارسال کمک‌های مالی 
برای مبارزان

نفوذ در کادر شهربانی

برادران امامی و مسئله شریعتی

روحانیون مبارز
اصفهان

 اولین‌روحانی که مرجعیت 
امام خمینی را در اصفهان مطرح کرد

سینما رکس آبادان و دستگیری روحانیون

ماجرای مصادره اموال
از سوی جریان خط3 اصفهان

مسجد حاج‌آقا عطا و توزیع اعلامیه

گفت‌وگو با آقای 
اکبر معتمدی

درب مسجد 
حاج محمدجعفر 
)مسجد حاج‌آقا 

عطا( از سمت 
خیابان عبدالرزاق

گفت‌وگو
با آقای رضا طیب‌نیا
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ویراستار  و دبیر صفحه / لیلا مقیمی

میز خبر

جبران عقب‌افتادگی درسی 
دانش‌آموزان ابتدایی و 

متوسطه در تابستان
وزیر آموزش و پرورش از 
ح ویــژه  ــر اجــــرای دو طـ
»حــامــی« و »کلاسهای 
تقویتی تابستانی« خبر 
داد و گفت: این برنامه‌ها 
بـــا هـــدف جـــبـــران افــت 
تـــحـــصـــیـــلـــی، تــثــبــیــت 
یادگیری دانش آموزان مقاطع ابتدایی و متوسطه اجرا 
می‌شود.علیرضا کاظمی با بیان اینکه برای دانش آموزان 
ح حامی لحاظ و دستورالعمل آن  ابتدایی اجــرای طر
آماده شده است گفت: طی طرحی دیگر به تقویت بنیه 
علمی دانـــش آمـــوزان در دوره متوسطه اول و دوم 

ح آماده می‌شود. می‌پردازیم که بخشنامه‌ هر دو طر
وی افزود: بدین ترتیب کل تابستان را درگیر خواهیم 
ح حامی برای بچه‌های ابتدایی و  بود هم در قالب طر
هم در قالب برنامه تقویت بنیه علمی دانش آموزان 
متوسطه و هم در قالب کلاس‌ها و پایگاه‌های اوقات 
فراغت و فعالیت‌های دیگری که آموزش پرورش دارد.
ح »حامی« را  وزیر آموزش‌وپرورش پیش از این نیز طر
یکی از مهم‌ترین برنامه‌های وزارتخانه برای مقابله با 
فقر یادگیری دانسته و بر تشکیل پایگاه‌های جبرانی 
کید کرده و گفته  تابستانی در مناطق مختلف کشور تأ
بود: تعداد پایگاه‌ها باید متناسب با جمعیت دانش‌آموزان 
نیازمند حمایت تعیین شود و تمامی مراحل اجــرا، از 
شناسایی دانش‌آموزان تا ارزیابی نتایج، در قالب یک 

نظام مشخص و قابل نظارت انجام گیرد.
کید بر اینکه برنامه‌های جبرانی تابستانی باید  وی با تأ
نسبت به سال گذشته حداقل دو تا سه برابر توسعه 
کثری دانش‌آموزان  یابد، اظهار کرده بود: پوشش حدا
نیازمند حمایت آموزشی باید در دستور کار قرار گیرد و 
هیچ دانش‌آموزی به دلیل ضعف یادگیری از خدمات 

آموزشی محروم نماند./مهر

نگهداری دارو بدون توجه به عمر 
مصرف، اتلاف منابع ملی است

نایب رئیس کمیسیون 
بـــهـــداشـــت مــجــلــس، 
ــر  ــی ذخــای ــ ــان ــه‌روزرســ ــ ب
راهبردی دارو را ضامن 
پایداری تأمین و امنیت 
کید  سلامت دانست و تا
کــرد کــه نگهداری دارو 
بدون توجه به عمر مصرف، اتلاف منابع ملی است و 
جایگزینی به‌موقع داروهــای راهبردی مانع هدررفت 
ــاره بــه اهمیت  ــازاده بــا اشـ منابع مــی‌شــود.بــابــک رضــ
به‌روزرسانی ذخایر راهبردی دارویی کشور، گفت: در 
ک نیست بلکه  حوزه دارو صرف وجود ذخیره کافی ملا
کیفیت، قابلیت مصرف و زمان ماندگاری اقلام نیز به 
همان اندازه اهمیت دارد و باید به‌صورت مستمر مورد 
پایش قرار گیرد.وی افزود: ذخایر راهبردی دارو بخشی 
از پشتوانه امنیت سلامت کشور محسوب می‌شود و لازم 
است مدیریت این ذخایر به شکلی انجام شود که در 
شرایط عادی و همچنین مواقع بحران، امکان دسترسی 
سریع و مطمئن به داروهای مورد نیاز وجود داشته باشد.
عضو کمیسیون بهداشت و درمــان مجلس شــورای 
اسلامی، ادامه داد: نگهداری اقلام دارویی بدون توجه 
به استانداردهای ماندگاری و چرخه جایگزینی، علاوه 
بر تحمیل هزینه به نظام سلامت، می‌تواند در مقاطع 
حساس کشور چالش‌هایی در حوزه تأمین ایجاد کند؛ 
بنابراین به‌روزرسانی مستمر ذخایر و کنترل کیفیت باید 

به عنوان یک اصل اجرایی دنبال شود.
کید بر مسئولیت‌پذیری تأمین‌کنندگان  رضــازاده با تأ
اظهار کرد: شرکت‌هایی که در حوزه تأمین ذخایر راهبردی 
فعالیت می‌کنند باید نسبت به کیفیت، زمان مصرف و 
شرایط نگهداری داروها پاسخگو باشند و سازوکارهای 
نظارتی نیز به‌گونه‌ای طراحی شود که از اتلاف منابع 

جلوگیری شود.
نماینده مــردم مشکین شهر در مجلس دوازدهــم، 
افزود: مدیریت ذخایر دارویی، موضوع لجستیکی 
نیست بلکه بخشی از سیاست‌گذاری کلان سلامت 
کشور محسوب می‌شود و هماهنگی میان سازمان 
غــذا و دارو، تولیدکنندگان، شــرکــت‌هــای پخش و 
نــهــادهــای نظارتی مــی‌تــوانــد پــایــداری بیشتری در 

زنجیره تأمین ایجاد کند.
این نماینده مجلس، یادآور شد: کمیسیون بهداشت 
و درمان مجلس نیز موضوع پایداری ذخایر راهبردی، 
ارتقای نظارت و حفظ کیفیت اقلام دارویی را از جمله 
موضوعات مهم حوزه سلامت دنبال می‌کند تا دسترسی 
مردم به دارو در شرایط مختلف با کمترین اختلال 

همراه باشد./خبرگزاری ملت

اخبار جامعه

سامانه ثنا بیش از ۵۰ میلیون 
کاربر دارد

50
میلیون

رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه با بیان 
اینکه ۷۴ درصد از جمعیت کشور در سامانه ثنا ثبت‌نام 
کرده‌اند، گفت: در حال حاضر، سامانه ثنا دارای بیش 
از ۵۰ میلیون کاربر است و حدود ۴۰ درصد خدمات قضایی 

به صورت کاملا غیرحضوری ارائه می‌شود.
محمد کاظمی فرد اظهار کرد: دستاوردهای حوزه هوش 
مصنوعی و تحول دیجیتال در فاصله سال‌های ۱۴۰۰ تا 
۱۴۰۴، حاصل یک برنامه پنج‌ساله بوده است. در این 

مدت، سه تحول اساسی را دنبال کردیم.
وی توضیح داد: نخستین تحول، تحول مردمی و توسعه 
دسترسی به خدمات قضایی بود و در این حوزه تلاش 
شد تا موانع فیزیکی و اداری دسترسی مردم به خدمات 

قضایی را کاهش دهیم.
کاظمی فــرد اضــافــه کــرد: ســالانــه بیش از ۱۲ میلیون 
درخــواســت بــه صــورت غیرحضوری ثبت و رسیدگی 
می‌شود و حــدود ۱۰۰ میلیون ابــاغ الکترونیکی صادر 

و ابلاغ می‌شود.
وی افزود: برآوردها نشان می‌دهد که این اقدامات سالانه 
حدود هزار و ۲۰۰ میلیارد تومان صرفه‌جویی به همراه 
داشته است. علاوه بر این، سالانه بیش از ۲۰ میلیون 
نوبت الکترونیکی در سامانه‌های قضایی ثبت می‌شود. 
هدف این بوده است که عدالت برای همه مردم، فارغ از 
موقعیت جغرافیایی و شرایط اجتماعی، در دسترس باشد 
و در واقع، مفهوم »عدالت در دادگستری« به »عدالت 

در خانه هر شهروند« تبدیل شود.
رئیس مرکز آمار و فناوری اطلاعات قوه قضاییه گفت: 
بــرای نخستین بــار، اقــدام به انتشار ۱۰ میلیون رأی 
گمنام‌سازی‌ شده در سامانه شفافیت قوه قضاییه کردیم 
همچنین سامانه جامع پایش و تحلیل با بهره‌گیری از 

۱۵ سال داده قضایی ایجاد شد.
کاظمی فرد اظهار کرد: از دیگر اقدامات مهم، راه‌اندازی 
سامانه قرارداد الکترونیکی وکالت بود که سالانه حدود ۳ 
میلیون قرارداد الکترونیکی در آن ثبت می‌شود. نتیجه 
این تحول، تبدیل قوه قضاییه به یکی از بازیگران 
کلیدی در نظام حکمرانی داده‌محور کشور بوده است.
وی گفت: دومین تحول، تحول فناورانه و توسعه 
هوش مصنوعی بوده است. در این بخش، تلاش کردیم 
هوش مصنوعی را وارد فرایندهای اصلی قضایی کنیم. 
در همین راستا، دستیار هوشمند قاضی بر پایه تحلیل 
بیش از ۱۰۰ میلیون دادنامه طراحی و پیاده‌سازی شده 
است همچنین امکان تحلیل خودکار آرای قضایی و 
استخراج ساختارهای حقوقی و قضایی فراهم شده است.
کاظمی فرد افزود: در دوره تحول و تعالی، بیش از ۷۰۰ 
هزار جلسه دادرسی الکترونیکی برگزار شده و در حال 
حاضر، حدود ۸۵ درصد جلسات رسیدگی به زندانیان به 
صورت الکترونیکی انجام می‌شود. علاوه بر این، سامانه 
انتخاب هوشمند کارشناس، زمان ارجاع کارشناسی را از 

۲۸ روز به حدود ۲ روز کاهش داده است./ایرنا

استقرار بیش از ۴۲۰۰ نیروی 
درمانی هلال‌احمر در عملیات 

سلامت اربعین

4200
نیروی درمانی

رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر از 
نهایی شدن سازماندهی تیم‌های درمانی، تعیین محل 
کز خدمات پزشکی در شهرهای زیارتی عراق  استقرار مرا
و آغاز فرایند تأمین و ارسال دارو خبر داد و گفت: سال 
جاری بین ۴۰۰۰ تا ۴۲۰۰ نیروی درمانی در عملیات سلامت 

اربعین به زائران خدمات ارائه خواهند کرد.
سیدعلی مرعشی با اشاره به آخرین اقدامات انجام‌شده 
برای ارائه خدمات درمانی به زائــران اربعین حسینی 
اظهار کرد: استان‌ها گروه‌های درمانی خود را مشخص 
کرده‌اند و محل استقرار تیم‌های خدمات‌رسان در کربلا، 
نجف، مسیر بین این دو شهر، همچنین کاظمین و سامرا 

تعیین شده است.
ــزود: ثــبــت‌نــام پــزشــکــان و ســایــر اعــضــای کــادر  ــ وی اف
درمــان استان‌ها در سامانه مرکز پزشکی انجام شده 
ــزام ســازمــانــدهــی شــده‌انــد،  ــرای اعــ اســـت و نــیــروهــا بـ
 همچنین موکب‌های مردمی نیز فرایند ثبت‌نام خود را 

به پایان رسانده‌اند.
رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال‌احمر با 
بیان اینکه مدیریت موکب‌های درمانی سطح سه و چهار 
برعهده جمعیت هلال‌احمر است، گفت: موکب‌های 
درمانی سطح یک و دو توسط موکب‌های مردمی اداره 
می‌شود و هماهنگی‌های لازم برای ارائــه خدمات در 

تمام سطوح انجام شده است.
مرعشی درباره تأمین دارو اظهار کرد: فرایند خرید دارو 
در حال انجام است و پس از تکمیل خرید، بسته‌بندی 
کز  و ارسال اقلام دارویی به عراق انجام خواهد شد تا مرا
درمانی پیش از آغاز موج اصلی سفر زائران تجهیز شوند.
وی از زائران خواست پیش از سفر، ثبت‌نام خود را در 
سامانه سماح سازمان حج و زیارت تکمیل کنند تا بتوانند 
از خدمات پیش‌بینی‌شده به‌ویژه پوشش بیمه‌ای، 

بهره‌مند شوند./ایمنا

حتـــی داروهـــای به‌ظاهـــر ســـاده و روتیـــن درمـــان 
ســـرطان را هـــم درگیـــر می‌کنـــد. امـــا نقطـــه تلـــخ 
ماجـــرا، ناپایـــداری شـــدید قیمت‌هاســـت. تـــا چنـــد 
مـــاه پیـــش، افزایـــش قیمـــت داروهـــای ضدســـرطان 
کنـــون  خ مـــی‌داد، امـــا ا شـــاید هـــر شـــش مـــاه یکبـــار ر
ایـــن افزایش‌هـــا گاهـــی هفتگـــی و حتـــی روزانـــه 
اســـت. ایـــن بی‌ثباتـــی، اســـترس مضاعفـــی بـــه 
بیمـــاران و خانواده‌هایشـــان تحمیـــل می‌کنـــد 
کـــه خـــود بـــا یـــک بیمـــاری ســـخت دســـت‌وپنجه 
نـــرم می‌کننـــد. بـــا ایـــن حـــال، جـــای امیـــدواری 
اســـت کـــه سیســـتم ســـامت و تأمیـــن دارو توانســـته 
بـــا مدیریـــت هوشـــمندانه، جلـــوی کمبودهـــای 
ــه  ــرد؛ البتـ ــروز بگیـ ــا امـ ــدت را تـ ــترده و طولانی‌مـ گسـ
خبـــر بســـیار امیدوارکننـــده اینجاســـت کـــه بـــا وجـــود 
ـــی از  ـــه یک ـــروز ب ـــان ام ـــده، اصفه ـــار نگران‌کنن ـــن آم ای
قطب‌هـــای پیشـــرفته درمـــان ســـرطان ورادیوتراپـــی 
در خاورمیانـــه تبدیـــل شـــده اســـت.در حـــال حاضـــر 
در اســـتان اصفهـــان، بیمـــاران بـــه پیشـــرفته‌ترین 
و به‌روزتریـــن تکنیک‌هـــای رادیوتراپـــی جهـــان 
دسترســـی دارند. دســـتگاه‌هایی مانند رادیوتراپی با 
هدایت تصویری )IGRT(، رادیوتراپی تعدیل‌شده 
بـــا شـــدت )IMRT(، و رادیوســـرجری و ســـایبرنایف 
کـــز  کـــه تـــا چنـــد ســـال پیـــش فقـــط در معـــدود مرا
کنـــون در  جهانـــی موجـــود بـــود، در اصفهـــان هـــم ا
دســـترس اســـت. ایـــن یعنـــی بیمـــار مبتـــا بـــه ســـرطان 
در اصفهـــان، بـــدون نیـــاز بـــه ســـفرهای خارجـــی 
پرهزینـــه، می‌توانـــد در ســـطح اســـتانداردهای 
جهانـــی درمـــان شـــود. بســـیاری از بیمـــاران از ســـایر 
استان‌ها و حتی کشـــورهای همســـایه برای استفاده 
از ایـــن خدمـــات بـــه اصفهـــان مراجعـــه می‌کننـــد. 
ـــی و مایـــه امیـــدواری اســـت کـــه  ایـــن یـــک افتخـــار مل
نشـــان می‌دهـــد بـــا وجـــود تنگناهـــای اقتصـــادی، 
 دانـــش و فنـــاوری پزشـــکی در خـــط مقـــدم جهـــان 

حرکت می‌کند.«
 بـــه گفته او، لیســـت داروهـــای کمیاب مـــدام در حال 
کســـجوا« کـــه  تغییـــر اســـت؛ بـــرای نمونـــه، داروی »ا
ـــرای برخـــی بیمـــاران ســـرطانی حیاتـــی اســـت، طـــی  ب
تنهـــا دو مـــاه از حـــدود یک‌ونیـــم میلیـــون تومـــان بـــه 
ــا داروی  ــیده اســـت. یـ ــان رسـ ــون تومـ ــد ده میلیـ چنـ
»آرومازین« در ســـرطان پســـتان  نوع ایرانی آن عملا 
در داروخانه‌هـــا پیـــدا نمی‌شـــود و نمونـــه خارجـــی آن 
کـــه قبـــا بـــا پوشـــش بیمـــه حـــدود ۵۰۰ هـــزار تومـــان 
کنـــون بـــه چنـــد میلیـــون تومـــان رســـیده اســـت؛  بـــود، ا
 آن هم در صـــورت وجود. ایـــن اعداد واقعـــا دلهره‌آور
 اســـت.درمان، به‌ویـــژه در حـــوزه ســـرطان، ذاتـــا 
هزینه‌بر اســـت؛ ایـــن واقعیتـــی انکارناپذیر پزشـــکی و 
اقتصادی اســـت. اما ایـــن هزینه‌بر بودن هرگـــز نباید 
بـــه قیمـــت محـــروم مانـــدن یـــک انســـان از درمـــان 
صحیـــح و اســـتاندارد تمـــام شـــود. ایـــن درحالی اســـت 
کـــه ســـازمان‌های بیمه‌گـــر کـــه موظـــف بـــه پوشـــش 
ــه  ــن زمینـ ــتند در ایـ ــاران هسـ ــای بیمـ ــه داروهـ هزینـ

کارآمـــد هســـتند.  کوتاهـــی می‌کننـــد و نا
ــران  ــامت ایـ ــه سـ ــازمان بیمـ ــد: » سـ ــی می‌گویـ عادلـ
اعـــام کـــرده کـــه هزینـــه داروهـــای ضدســـرطان 
در قالـــب صنـــدوق حمایـــت از بیمـــاران خـــاص 
و صعب‌العـــاج، بیـــن ۷۰ تـــا ۱۰۰ درصـــد تحـــت 
پوشـــش بیمـــه قـــرار می‌گیـــرد. همچنیـــن حـــدود 
۲۱۰ داروی ژنریـــک ســـرطان و رادیوتراپـــی رایـــگان 
ـــه  ـــه ارائ ـــت ک ـــی اس ـــه خدمات ـــی از جمل ـــز دولت ک در مرا
می‌شـــود. بـــا ایـــن حـــال، گاهـــی افزایـــش قیمـــت 
داروهـــا در ســـامانه‌های بیمـــه‌ای بـــا تأخیـــر 
اصـــاح می‌شـــود و همیـــن تأخیـــر باعـــث می‌شـــود 
 پرداخـــت از جیـــب بیمـــار بـــه طـــور موقـــت بـــالا
 بـــرود. همچنیـــن بســـیاری از بیمـــاران ســـقف بیمـــه 
تکمیلـــی خـــود را زودتـــر از موعـــد پـــر می‌کننـــد. 
آنچـــه نیـــاز داریـــم، چابک‌تـــر شـــدن ســـامانه‌های 
بیمـــه و تخصیـــص خـــط اعتبـــاری ویـــژه بـــرای 
داروهـــای پرهزینـــه اســـت.« بـــه گفتـــه ایـــن پزشـــک، 
نیازمنـــد یـــک اصـــاح ســـاختاری دوگانـــه هســـتیم؛ 
از یـــک ســـو، ســـاختارهای بیمه‌گـــر بایـــد تقویـــت 
شـــوند و صندوق‌هـــای حمایتـــی بایـــد چابک‌تـــر 
عمـــل کننـــد، جلـــوی نوســـانات قیمتـــی را بگیرنـــد و 
ــام  ـــد. نظـ ــل کنن ــه‌روز و کامـ ـــود را بـ ــش‌های خ پوشـ
ــی را  ــای حیاتـ ــن داروهـ ــره تأمیـ ــد زنجیـ ــامت بایـ سـ
در برابـــر شـــوک‌های ارزی مقاوم‌ســـازی کنـــد. از 
، فرهنـــگ  در ایـــن حـــوزه بایـــد اصـــاح  ســـوی دیگـــر
شـــود. ســـامت را بایـــد یـــک کالای لوکـــس تلقـــی 

لیلا مقیمی
وه جامعه دبیر گر

گرانی دارو امان بیماران سرطانی را بریده 
و نمکی بر زخم‌هایشان شده است.  درد و 
انــدوه مبتلایان به سرطان یک سو و رنج 
نایاب بودن دارو و قیمت بالای آن از سوی 
دیگر باعث شده تا این روزها بیماران، در 
تگنا قرار بگیرند و روزگار سختی را پشت سر 
بگذارند. دارو نیست! اگر هم باشد به سختی 
پیدا می‌شود و بیماران هم باید هزینه 
گزافی بابت خرید آن بپردازند؛ دارویی که 
برای مبتلایان به سرطان مصرف آن حیاتی 
است و به صورت مستمر باید آن را استفاده 
کنند. داروهــایــی که تا همین چند سال 
پیش، تهیه آن برای بیماران و خانواده‌های 
آن‌ها امکان‌پذیر بود، حالا قیمت میلیونی 
پــیــدا کـــرده و بـــرای همین هــم تامین آن 
سخت و حتی برای برخی‌ها امکان‌‌ناپذیر 
شده اســت؛ اتفاقی که حتی سبب شده 
تا برخی از بیماران که توان مالی ندارند، 
 قید درمان را بزنند و عطای آن را به لقایش 

ببخشند.  

گلایه‌هایی که تمامی ندارند!
گرانــی و نایاب بــودن داروهــای ســرطانی، دردی به 
دردهــای بیمــاران اضافــه کــرده اســت و باعث شــده 
ــا  ــود ی ــه رو ش ــکل روب ــا مش ــا ب ــان آن‌ه ــد درم ــا فراین ت
ایــن پروســه بــه تعویــق بیفتد؛علی‌رغــم اینکــه ایــن 
موضــوع می‌توانــد تبعاتــی را به همراه داشــته باشــد؛  
بــرای مثــال، بعضــی از درمان‌هــا بایــد هــر ۲۱ روز 
یک‌بار تکرار شوند. زمانی که داروی شیمی‌درمانی 
ــود،  ــاب می‌ش ــه نای ــد هفت ــرای چن ــی ب ــا ایمونوتراپ ی
ســلول‌های ســرطانی فرصــت بازســازی و تکثیــر 
ــد درمــان  ــد. بنابرایــن اختــال در فراین پیــدا می‌کنن
نــه‌ تنهــا اثــر جلســات قبلــی را کاهــش دهــد، بلکــه 
موجــب مقاومــت تومــور نســبت بــه دارو شــود. ایــن 
موضــوع را پوریا عادلی، متخصــص رادیوانکولوژی 
در گفــت‌و گــو بــا »اصفهــان زیبــا« تاییــد می‌کنــد؛ 
آنجــا کــه می‌گویــد: » متأســفانه مــواردی داریــم کــه 
بیمــاران بــه دلیــل ناتوانــی در تأمیــن هزینه‌هــای 
ــی  ــردن داروی حیات ــدا نک ــا پی ــان، ی ــام‌آور درم سرس
خــود بــرای مدتــی، ناچــار بــه تأخیــر یــا تــرک درمــان 
می‌شــوند. ایــن یــک واقعیــت تلــخ اســت کــه تمکــن 
مالــی هنــوز در بســیاری از مــوارد تعیین‌کننــده اصلی 
ادامــه حیــات بیمــار محســوب می‌شــود. امــا در کنــار 
ایــن نگرانــی، بایــد گفــت  بــا همــکاری ســازمان‌های 
بیمه‌گر و خیریه‌های سلامت، تلاش زیادی می‌شود 
ج  تا هیــچ بیماری به دلیــل فقر از چرخــه درمان خار
نشــود. امیدواریــم بــا اصــاح ســاختارهای حمایتــی، 

ایــن فاصلــه روزبــه‌روز کمتــر شــود.« 

اصفهان؛ میزبان ۸ درصد از کل بیماران 
سرطانی ایران

آمارهـــا نشـــان می‌دهـــد اســـتان اصفهـــان بـــا 
، میزبـــان  داشـــتن تنهـــا ۶ درصـــد از جمعیـــت کشـــور
۸ درصـــد از کل بیمـــاران ســـرطانی ایـــران اســـت؛ 
خ شـــیوع بالاتـــر از میانگیـــن کشـــوری  ایـــن یعنـــی نـــر
ــالانه بیـــش از ۱۱  ــر سـ در ایـــن اســـتان. از ســـوی دیگـ
 هـــزار مـــورد جدیـــد ســـرطان در ایـــن اســـتان ثبـــت

 می‌شود.
خ  ــر ــی، نـ ــه صنعتـ ــوان یـــک منطقـ ــه عنـ ــان بـ  اصفهـ
بالاتری در برخی سرطان‌ها را دارد که نشان‌دهنده 
تأثیـــر احتمالـــی آلودگی‌هـــای محیطـــی و شـــغلی 
اســـت. اینگونـــه کـــه گفتـــه می‌شـــود شـــایع‌ترین 
ســـرطان‌ها در اســـتان بـــه ترتیـــب ســـرطان پســـتان، 
پروستات، پوست، روده بزرگ و تیروئید و میانگین 
خ  ـــر ـــت. ن ـــال اس ـــدود ۶۰ س ـــان ح ـــا در اصفه ـــن ابت س
ـــز  ـــی دارو نی ـــود و گران ـــو و نب ـــک س ـــرطان از ی ـــالای س ب
، نمـــک بـــر زخـــم بیمـــاران مبتـــا بـــه  از ســـوی دیگـــر

ســـرطان مـــی پاشـــد. 
عادلـــی در ایـــن بـــاره می‌گویـــد: »خوشـــبختانه بـــا 
کمبـــود مطلـــق دارو مواجـــه نیســـتیم؛ آنچـــه بیشـــتر 
ـــوردی  ـــی و م ـــای مقطع ـــتیم، کمبوده ـــاهد آن هس ش
بـــرای بعضـــی از داروهـــای خـــاص اســـت کـــه گاهـــی 

درمان بی‌دارو!
بیماران مبتلا به سرطان، این روزها از نبود دارو و گرانی چشمگیر آن گلایه دارند 

افزایش قیمت 
داروها  بسته 

به نوع دارو 
متفاوت است؛ 
برخی داروها تا 

۳۰ درصد افزایش 
قیمت داشته‌اند، 

برخی تا ۴۰۰ 
درصد، در مورد 
داروهای تولید

 داخل نیز به طور 
متوسط حدود ۷۰ 

درصد افزایش 
قیمت مشاهده

 می‌شود

داروهای سرطانی 
حکم کیمیا پیدا 

کرده‌اند و به این 
راحتی‌ها پیدا 

نمی‌شوند؛ حتی در 
صورت دسترسی 

بیماران به این 
داروها آن‌ها 

برای طی کردن 
فرایند درمان، 

باید هزینه‌های 
میلیونی بپردازند

ـــور  ـــی عب ـــی افراط ـــد از فردگرای ـــد. بای ـــره ببرن ـــول از آن به ـــراد متم ـــط اف ـــه فق ـــم ک نکنی
و بـــه ســـمت نهادینـــه کـــردن حمایت‌هـــای جمعـــی و خیریه‌هـــای هدفمنـــد حرکـــت 
ـــی  ـــبکه حمایت ـــک ش ـــوند، ی ـــار ش ـــر بیم گ ـــد ا ـــادی بدانن ـــردم ع ـــه م ـــی ک ـــا زمان ـــم. ت کنی
پشـــت ســـر آنهـــا وجـــود دارد کـــه درمـــان را تضمیـــن می‌کنـــد، تـــرس از »فقـــر ناشـــی از 

بیمـــاری« کمرنگ‌تـــر خواهـــد
 شد.«

چرا دارو گران شد؟ 
ــا  ــه ایـــن راحتی‌هـ ــد و بـ ــدا کرده‌انـ ــا پیـ ــا حکـــم کیمیـ داروهـــای ســـرطانی ایـــن روزهـ
پیـــدا نمی‌شـــوند؛ حتـــی در صـــورت دسترســـی بیمـــاران بـــه ایـــن داروهـــا آن‌هـــا بـــرای 
ـــه  ـــی ک ـــد؛ هزینه‌های ـــی بپردازن ـــای میلیون ـــد هزینه‌ه ـــان، بای ـــد درم ـــردن فراین ـــی ک ط
ـــا  هـــادی احمـــدی، مدیـــر روابـــط عمومـــی انجمـــن داروســـازان ایـــران در گفت‌وگـــو ب
»اصفهـــان زیبـــا« دلیـــل افزایـــش آن‌هـــا را اینگونـــه بیـــان می‌کنـــد؛ آنجـــا کـــه می‌گویـــد: 
»ارز ترجیحـــی کـــه در ســـال ۱۴۰۵ بـــه حـــوزه دارو اختصـــاص یافتـــه، ۳ میلیـــارد دلار 
اســـت؛ در حالی‌کـــه ایـــن رقـــم در ســـال گذشـــته ۳ میلیـــارد و ۵۰۰ میلیـــون دلار بـــود. از 
مجمـــوع ارزی کـــه امســـال اختصـــاص داده شـــده اســـت، یـــک میلیـــارد و ۵۰۰ میلیـــون 
دلار بـــه تجهیـــزات پزشـــکی تعلـــق گرفتـــه و مابقـــی بـــرای دارو و مـــواد اولیـــه در نظـــر 
گرفتـــه شـــده اســـت. از همیـــن یـــک میلیـــارد و ۵۰۰ میلیـــون دلار باقی‌مانـــده نیـــز حـــدود 
۴۰۰ میلیـــون دلار بـــه تعهـــدات ســـال گذشـــته اختصـــاص یافـــت کـــه پرداخـــت نشـــده 
بـــود. بنابرایـــن و در نهایـــت حـــدود یـــک میلیـــارد دلار بـــرای تأمیـــن دارو و مـــواد اولیـــه 
آن تـــا پایـــان ســـال باقـــی مانـــده اســـت. در چنیـــن شـــرایطی ســـازمان غـــذا و دارو ناچـــار 
شـــد ارز ترجیحـــی برخـــی داروهـــا را حـــذف کنـــد. بخشـــی از ایـــن داروهـــا، روتیـــن و 
پرمصـــرف روزانـــه هســـتند. همچنیـــن ارز ترجیحـــی برخـــی داروهـــای وارداتـــی کـــه 
مشـــابه تولیـــد داخلـــی دارنـــد نیـــز حـــذف شـــد؛ از جملـــه برخـــی داروهـــای ســـرطانی 
کـــه در داخـــل کشـــور تولیـــد می‌شـــوند. عـــاوه بـــر ایـــن، ارز ترجیحـــی داروهایـــی 
کـــه به‌صـــورت تحـــت لیســـانس در داخـــل تولیـــد می‌شـــدند نیـــز حـــذف شـــد.«  بـــه 
ح اســـت. بـــا افزایـــش تـــورم، تنهـــا  ، مســـئله تـــورم نیـــز مطـــر گفتـــه او از ســـوی دیگـــر
حـــدود ۳۰ درصـــد از مـــواد اولیـــه تولیـــد دارو مشـــمول ارز ترجیحـــی می‌شـــود و 
حـــدود ۷۰ درصـــد از فرآینـــد تولیـــد، از جملـــه مـــواد بســـته‌بندی، لیبـــل، انـــرژی و 
ســـایر هزینه‌هـــا، مشـــمول ارز ترجیحـــی نیســـت. طبیعـــی اســـت کـــه بـــا افزایـــش 
ــد. در  ــدا می‌کنـ ــز افزایـــش پیـ ــد دارو نیـ ــی تولیـ ــه نهایـ ــا، هزینـ قیمـــت ایـــن بخش‌هـ
کنـــار ایـــن عوامـــل، در دو تـــا ســـه مـــاه گذشـــته و همزمـــان بـــا شـــرایط جنگـــی، واردات 
دارو نیـــز بـــا مشـــکل مواجـــه شـــد. به‌ویـــژه واردات برخـــی داروهـــای ســـرطانی کـــه از 
مســـیر دریایـــی انجـــام می‌شـــد، بـــا اختـــال جـــدی روبـــه‌رو شـــد.  واردات از مســـیرهای 
جایگزیـــن نیـــز هـــم زمانبـــر هســـتند و هـــم هزینـــه بیشـــتر نیـــازی دارنـــد. همـــه ایـــن 
عوامـــل دســـت بـــه دســـت هـــم داده‌انـــد تـــا قیمـــت داروهـــا افزایـــش پیـــدا کنـــد.  در 
جریـــان جنـــگ، شـــرکت »توفیـــق دارو« نیـــز مـــورد اصابـــت قـــرار گرفـــت؛ شـــرکتی 
کـــه مـــواد   اولیـــه برخـــی داروهـــای ســـرطانی را تولیـــد می‌کـــرد. ایـــن مســـئله نیـــز بـــه 
ـــم  ـــود دارو تحری ـــه می‌ش ـــه گفت ـــود آنک ـــا وج ـــوع، ب ـــزود. در مجم ـــود اف ـــکلات موج مش
نیســـت، در عمـــل دارو نیـــز تحـــت تأثیـــر تحریم‌هـــا قـــرار دارد؛ به‌گونـــه‌ای کـــه هـــم 
واردات آن بـــا مشـــکل مواجـــه می‌شـــود و هـــم انتقـــال پـــول دشـــوار اســـت. در نتیجـــه، 
ــا افزایـــش یافتـــه اســـت و در نهایـــت  ــاد شـــده و هـــم قیمت‌هـ هـــم کمبـــود دارو ایجـ
فشـــار اصلـــی بـــر بیمـــاران وارد می‌شـــود. وقتـــی دارو در دســـترس نباشـــد، بیمـــار بـــا 
ـــدا  ـــختی پی ـــه س ـــا ب ـــی داروه ـــر برخ ـــال حاض ـــود. در ح ـــه می‌ش ـــدی مواج ـــارت ج خس
می‌شـــوند و قیمت‌هـــا نیـــز بـــه شـــدت افزایـــش یافتـــه اســـت. ایـــن وضعیـــت باعـــث 
ــاران  ــوارد بیمـ کنـــون در برخـــی مـ ــرود. حتـــی ا ــالا بـ می‌شـــود هزینه‌هـــای ســـامت بـ
بـــرای انجـــام آزمایش‌هـــای تشـــخیصی نیز تـــوان مالـــی تهیه مـــاده حاجـــب را ندارند. 
ج می‌شـــوند یـــا بیمـــاری بـــه موقـــع تشـــخیص داده  در نتیجـــه از چرخـــه درمـــان خـــار
 نمی‌شـــود و در نهایـــت هزینه‌هـــای درمـــان در مراحـــل بعـــدی بیشـــتر خواهـــد 

شد.
اینگونـــه کـــه احمـــدی می‌گویـــد: »افزایـــش قیمـــت داروهـــا نیـــز بســـته بـــه نـــوع دارو 
ــی  ــته‌اند، برخـ ــت داشـ ــش قیمـ ــد افزایـ ــا ۳۰ درصـ ــا تـ ــی داروهـ ــت؛ برخـ ــاوت اسـ متفـ
ــور متوســـط حـــدود ۷۰  ــز بـــه طـ ــا ۴۰۰ درصـــد. در مـــورد داروهـــای تولیـــد داخـــل نیـ تـ
درصـــد افزایـــش قیمـــت مشـــاهده می‌شـــود. در خصـــوص کیفیـــت داروهـــای داخلـــی 
بایـــد گفـــت کیفیـــت برخـــی داروهـــای ایرانـــی بـــا نمونه‌هـــای خارجـــی یکســـان 
نیســـت. کشـــور در شـــرایط تحریـــم و محدودیت‌هـــای متعـــدد قـــرار دارد و بســـیاری 
ــوب را ــت مطلـ ــظ کیفیـ ــرای حفـ ــات لازم بـ ــه الزامـ ــن همـ ــکان تأمیـ ــا امـ  از کارخانه‌هـ

 ندارند.« 

بیمه‌ها همراه نیستند
کارآمــدی ســازمان‌های بیمــه گــر  و کوتاهی آن‌هــا در پوشــش هزینه‌هــا موضوعی  نا
اســت کــه احمــدی نیــز بــه آن اشــاره می‌کنــد؛ آنجــا کــه می‌گویــد: »بیمه‌هــا همراهــی 
لازم را ندارنــد؛ زیــرا بســیاری از آنهــا خــود از دولــت طلبــکار هســتند و بودجــه آنهــا 
نیــز افزایــش نیافتــه اســت، در حالــی کــه هزینــه خدمــات پزشــکی و دارو چنــد برابــر 
شــده اســت. بــه همیــن دلیــل بیمه‌هــا نیــز بــا مشــکلات جــدی روبــه‌رو هســتند. 
حتــی مطالبــات داروخانه‌هــا از ســال گذشــته هنــوز پرداخــت نشــده اســت.در 
ــا  ــا داروخانه‌ه ــد، ام ــته باش ــود داش ــازار وج ــت دارو در ب ــن اس ــرایطی ممک ــن ش چنی
 تــوان مالــی خریــد آن را ندارنــد و همیــن مســئله بــه ایجــاد کمبودهــای کاذب منجــر
 شــود.« ایــن کارشــناس می‌گویــد: » در مجمــوع، ســازمان‌های بیمه‌گــر از 
کارآمدتریــن بخش‌هــای نظــام ســامت بــه شــمار می‌آینــد؛ زیــرا نتوانســته‌اند  نا
نقــش خــود را به‌درســتی ایفــا کننــد. ایــن ســازمان‌ها در مســیری قــرار گرفته‌انــد 
گــر ایــن وضعیــت  کــه نــه بودجــه آنهــا افزایــش یافتــه و نــه کارآمــدی لازم را دارنــد. ا
ادامــه پیــدا کنــد، شــرایط بدتــر خواهــد شــد و مــردم بیــش از پیــش از دریافــت 
کــز درمانــی نیــز در ادامــه  خدمــات پزشــکی محــروم می‌شــوند. همچنیــن مرا
فعالیــت خــود بــا مشــکل مواجــه خواهنــد شــد. در نهایــت، تــا زمانــی کــه منابــع 
 مالــی لازم بــه ایــن حــوزه تزریــق نشــود، سیســتم بــا  مشــکل  روبــه‌رو خواهــد

 شد.« 
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وهشگر اقتصادی پژ

نسبت مالکانه که از تقسیم حقوق صاحبان 
سهام بر کل دارایی‌ها به دست می‌آید، یکی 
از مهم‌ترین معیارهای سنجش استحکام 
ساختار سرمایه بانک‌ها به شمار می‌رود. 
بررسی صورت‌های مالی ۱۶ بانک و مؤسسه 
اعتباری حاضر در بازار سرمایه ایران، نشان 
می‌دهد بانک ملت با نسبت مالکانه ۱۵.۷ 
درصــد در صدر فهرست بانک‌های امن از 
این منظر قــرار دارد. بانک تجارت و بانک 
خاورمیانه نیز بــه ترتیب رتبه‌های دوم 
و ســوم را کسب کــرده‌انــد؛ موضوعی که 
نشان‌دهنده اتکای بیشتر ایــن بانک‌ها 
به سرمایه سهام‌داران در مقایسه با سایر 

بانک‌های بورسی است.

در نقطه مقابل، بانک سرمایه، مؤسسه اعتباری ملل 
و بانک دی دارای نسبت مالکانه منفی هستند؛ به 
این معنا که حجم بدهی‌ها و تعهدات این مؤسسات 
از حقوق صاحبان سهام آن‌ها فراتر رفته است. با 
حذف این سه بانک از محاسبات، میانگین نسبت 
مالکانه ۱۳ بانک باقی‌مانده به حدود ۸.۷۳ درصد 
می‌رسد؛ رقمی که فاصله معنادار میان بانک‌های 
پیشرو و بانک‌های دارای چالش ســرمــایــه‌ای را 

نشان می‌دهد.
وضعیت مؤسسه ملل نمونه بارزی از عمق ناترازی 
در بخشی از نظام بانکی غیردولتی است. بر اساس 
اظهارات رسمی معاون تنظیم‌گری و نظارت بانک 
مرکزی )آبــان ۱۴۰۴(، نسبت کفایت سرمایه این 
مؤسسه به حــدود منفی ۴۱ درصــد سقوط کــرده، 
زیان انباشته آن به حدود ۶۵ هزار میلیارد تومان و 
ناترازی نقدینگی آن به حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان 
رسیده است؛ ارقامی که نشان می‌دهد اصلاح این 
مؤسسه بدون تغییر اساسی در مدل کسب‌وکار آن 
دشوار خواهد بود.نسبت مالکانه بالاتر معمولاً به 
معنای ضربه‌گیر بزرگ‌تر بانک در برابر زیان است، اما 
خ‌های  خ سود سپرده ندارد؛ نر رابطه مستقیمی با نر
سود غیرمعمول بالا در بانک‌هایی با نسبت مالکانه 
پایین یا منفی باید بیشتر به‌عنوان هشدار تلقی شود 
تا فرصت. نسبت مالکانه باید همراه باکفایت سرمایه، 
ــودآوری بانک بررسی  کیفیت دارایــی‌هــا و رونــد س
شود، نه به‌تنهایی؛ بانکی با نسبت مالکانه متوسط 
اما کیفیت دارایی بالا می‌تواند گزینه مطمئن‌تری 
نسبت به بانکی با نسبت مالکانه نسبتاً بالاتر اما 

دارایی‌های مسموم باشد.
نسبت مالکانه )Equity Ratio( از تقسیم »حقوق 
صاحبان سهام« بر »کل دارایی‌ها« و ضرب در عدد 

صد به دست می‌آید:
نسبت مالکانه = )حقوق صاحبان سهام ÷ 

کل دارایی‌ها( × ۱۰۰
هر بنگاه اقتصادی دارایی‌های خود را از دو منبع 
تأمین می‌کند: سرمایه آورده‌شده توسط سهام‌داران، 
یا بدهی. در مورد بانک‌ها، بخش غالب این بدهی 
همان سپرده‌های مشتریان است. نسبت مالکانه 
نشان می‌دهد چه سهمی از دارایی‌های بانک از 
محل سرمایه سهام‌داران )نه سپرده یا سایر بدهی‌ها( 
تأمین شده است. هراندازه این نسبت بالاتر باشد، 
اتکای بانک به منابع بدهی کمتر و ضربه‌گیر آن در 
برابر زیان‌های احتمالی قوی‌تر است. نسبت مکمل 
آن، نسبت بدهی، است؛ یعنی همواره نسبت مالکانه 

به‌اضافه نسبت بدهی برابر صددرصد می‌شود.
نکته مهم بــرای صنعت بانکداری ایــن اســت که 
نسبت‌های مالکانه بانک‌ها، بــه دلیل ماهیت 
سپرده محور کسب‌وکار بانکی، به طور طبیعی و در 
مقیاس جهانی نیز پایین‌تر از بسیاری صنایع دیگر 
)مانند صنایع تولیدی( اســت؛ بنابراین مقایسه 
نسبت مالکانه بــانــک بــا شــرکــت‌هــای غیربانکی 

گمراه‌کننده خواهد بود.

چرا نسبت مالکانه اهمیت دارد؟
این شاخص از چند زاویه برای سلامت نظام بانکی 

اهمیت دارد:
ریسک بانک: نسبت بالاتر یعنی ضربه‌گیر بزرگ‌تری 

در برابر زیان‌های غیرمنتظره وجود دارد.
احــتــمــال ورشکستگی: نسبت مالکانه منفی یا 
نزدیک صفر نشانه آسیب‌پذیری شدید در برابر 

شوک‌های مالی است.
توان جذب زیان: سرمایه سهام‌داران اولین لایه‌ای 
است که زیان‌های احتمالی را پیش از رسیدن به 

سپرده‌گذاران جذب می‌کند.
امنیت سپرده‌ها: هرچه این لایه ضربه‌گیر بزرگ‌تر 
باشد، فاصله میان زیان‌دهی بانک و آسیب به اصل 

سپرده‌ها بیشتر است.
اعتماد عمومی و ثبات نظام بانکی: بانک‌های 
دارای ساختار سرمایه ضعیف، در شرایط بحرانی 
می‌توانند ریسک سرایت به سایر بخش‌های نظام 

بانکی را افزایش دهند. 
کفایت سرمایه: نسبت مالکانه و نسبت  ارتباط با
کفایت سرمایه هر دو میزان اتکای بانک به سرمایه 
سهام‌داران را می‌سنجند، با این تفاوت که کفایت 
سرمایه دارایــی‌هــا را بر اســاس وزن ریسک آن‌ها 

تنظیم می‌کند.

وضعیت کلی نظام بانکی ایران
ــای مــالــی بانک‌های  ــورت‌ه بــر اســـاس بــررســی ص
بورسی، میانگین نسبت مالکانه در این بخش از 

از زیان، افزایش سرمایه متعارف یا فروش دارایی، 
بدون تغییر اساسی در مدل کسب‌وکار، تنها بخشی 
از شکاف را پر می‌کند و ریسک تداوم ناترازی را از 

بین نمی‌برد.
بانک سرمایه و بانک دی

بانک سرمایه و بانک دی نیز در کنار مؤسسه ملل، 
در میان بانک‌های دارای نسبت مالکانه منفی قرار 
گرفته‌اند؛ به این معنا که بدهی‌ها و تعهدات این 
دو بانک از حقوق صاحبان سهام آن‌ها فراتر رفته و 
بخش عمده دارایی‌هایشان از طریق منابع بیرونی 
و سپرده‌ها تأمین شده است. چنین وضعیتی معمولاً 
نشانه افزایش ریسک نقدینگی، ناترازی ترازنامه و 
کاهش انعطاف‌پذیری مالی است. منابع عمومی 
در دسترس، ارقــام دقیق و بــه‌روز نسبت مالکانه 
یا میزان زیــان انباشته این دو بانک را به‌صورت 
تفکیکی منتشر نکرده‌اند؛ بنابراین این گزارش از 
ارائه رقم تخمینی برای آن‌ها خودداری می‌کند و 
صرفاً وضعیت کیفی »پرریسک« را که در منبع اصلی 

نیز تأیید شده، گزارش می‌کند.

مقایسه با استانداردهای جهانی
کمیته بازل برای نظارت بانکی، در چارچوب بازل 
III، حداقل نسبت سرمایه پایه )CET1( را ۴.۵ درصد 
از دارایی‌های موزون به ریسک و حداقل نسبت کل 
سرمایه نظارتی را ۸ درصد تعیین کرده است. این 
آستانه‌ها بر مبنای دارایی‌های موزون به ریسک 
محاسبه می‌شوند، نه نسبت ساده حقوق صاحبان 

شبکه بانکی ایران )پس از حذف بانک‌های دارای 
نسبت منفی( در محدوده ۸ تا ۹ درصد قرار دارد. این 
رقم در مقایسه با محدوده متعارف بین‌المللی برای 
بانک‌های تجاری سالم )معمولاً ۸ تا ۱۲ درصد( در 
گرچه همچنان  انتهای پایین این بازه قرار می‌گیرد، ا

از وضعیت صفر یا منفی فاصله دارد.
نـــاتـــرازی بــرخــی بــانــک‌هــا و مــؤســســات اعــتــبــاری 
غیربانکی، به‌ویژه آن‌هایی که از ادغام مؤسسات 
مالی غیرمجاز شکل‌گرفته‌اند، یکی از چالش‌های 
اصلی ساختار سرمایه نظام بانکی ایران در سال‌های 
اخیر بوده است. بانک مرکزی برنامه‌های اصلاح 
ساختار و الــزام به افزایش سرمایه را بــرای برخی 
بانک‌های ناتراز دنبال کرده، اما در برخی موارد، 
از جمله پرونده مؤسسه ملل، روند اصلاح با سرعت 
کافی همراه نبوده و بحث ادغام یا انحلال مشابه 

ح شده است. سرنوشت بانک آینده مطر

تحلیل بانک‌های برتر
بانک ملت

بانک ملت با نسبت مالکانه ۱۵.۷ درصد، بهترین 
عملکرد را در میان بانک‌های بررسی‌شده ثبت کرده 
است. این بانک، با حدود ۱۳۳۷ شعبه در سراسر 
کشور، یکی از بزرگ‌ترین بانک‌های تجاری ایران از 
نظر حجم منابع است و در سال ۱۴۰۱ توسط سازمان 
مدیریت صنعتی در رتبه نخست گروه بانک‌ها و 
بنگاه‌های اعتباری کشور قرار گرفته است. نسبت 
مالکانه نسبتاً بالای این بانک نشان می‌دهد سهم 
بیشتری از دارایی‌های آن از محل سرمایه سهام‌داران 
)در مقایسه با میانگین صنعت( تأمین شده که توان 
جذب زیان آن را در شرایط فشار اقتصادی تقویت 
می‌کند. نقطه‌ضعف بالقوه چنین بانک‌های بزرگ 
دولتی - عمومی معمولاً تسهیلات تکلیفی و حجم 
بالای مطالبات بخش دولتی است که در کنار نسبت 

مالکانه باید رصد شود.
بانک تجارت

بانک تجارت، به‌عنوان بزرگ‌ترین بانک بورسی 
ایــران از نظر تعداد شعبه )حــدود ۱۷۵۲ شعبه( و 
شبکه بین‌المللی نسبتاً گسترده )پاریس، لندن، 
هامبورگ، میلان، دوشنبه، مینسک و پکن(، در رتبه 
دوم نسبت مالکانه قرار گرفته است. رتبه دوم این 
بانک نشان می‌دهد علی‌رغم حجم بالای دارایی‌ها 
و شبکه گسترده عملیاتی، ساختار سرمایه آن نسبت 
به میانگین صنعت در وضعیت مطلوب‌تری قرار 
دارد. بااین‌حال، رقم دقیق نسبت مالکانه این 
بانک در منبع موجود منتشر نشده و برای تحلیل 
، نیاز به بررسی مستقیم صورت‌های مالی  دقیق‌تر

حسابرسی شده آن در سامانه کدال است.
بانک خاورمیانه

بــانــک خــاورمــیــانــه، بانکی خصوصی بــا مقیاس 
کوچک‌تر نسبت به بانک‌های دولتی بزرگ، رتبه 
سوم را در این رتبه‌بندی کسب کرده است. این یافته 
با روندی که در گزارش‌های قبلی )از جمله گزارش 
مؤسسه آموزش عالی بانکداری ایران درباره عملکرد 
بانک‌های غیردولتی( نیز دیده می‌شد همخوانی 
دارد؛ هرچند آن گزارش به سال ۱۳۹۹ بازمی‌گردد 
و نباید به‌عنوان شاهدی برای وضعیت فعلی این 
بانک تلقی شود، صرفاً نشان می‌دهد این بانک در 
طول چند سال متوالی در میان بانک‌های دارای 

ساختار سرمایه نسبتاً قوی‌تر قرار داشته است.

تحلیل بانک‌های پرریسک
مؤسسه اعتباری ملل

مؤسسه ملل نمونه بارزی از عمق ناترازی در بخشی 
از نظام بانکی غیردولتی است. بر اساس اظهارات 
رسمی معاون تنظیم‌گری و نظارت بانک مرکزی )آبان 
۱۴۰۴(، نسبت کفایت سرمایه این مؤسسه به حدود 
منفی ۴۱ درصد سقوط کرده است؛ به این معنا که 
نه‌تنها ارزش دفتری حقوق صاحبان سهام آن صفر 
شده، بلکه بخش قابل‌توجهی از دارایی‌ها نیز عملاً 
توسط زیان انباشته پوشش داده شده است. زیان 
انباشته این مؤسسه حدود ۶۵ هزار میلیارد تومان 
و ناترازی نقدینگی آن حدود ۴۵ هزار میلیارد تومان 
برآورد شده است. منشأ این وضعیت تنها شوک‌های 
اقتصاد کلان نبوده، بلکه مجموعه‌ای از تصمیمات 
پرریسک، سرمایه‌گذاری‌های غیرمولد و انحراف از 
چارچوب‌های نظارتی در سال‌های گذشته نیز در 
شکل‌گیری آن مؤثر بوده است. در چنین سطحی 

امن‌ترین بانک‌های ایران کدامند؟
تحلیل جامع سلامت مالی بانک‌ها بر اساس شاخص نسبت مالکانه

بانک سرمایه، 
مؤسسه اعتباری 

ملل و بانک دی 
دارای نسبت 

مالکانه منفی 
هستند؛ به این 

معنا که حجم 
بدهی‌ها و تعهدات 

این مؤسسات از 
حقوق صاحبان 

سهام آن‌ها فراتر 
رفته است

سهام به کل دارایی‌ها؛ بنابراین مقایسه مستقیم عدد 
به عدد با نسبت مالکانه گزارش‌شده در این تحلیل 
باید با احتیاط صورت گیرد. بااین‌حال، به‌طورکلی 
بانک‌های تجاری سالم در اقتصادهای پیشرفته 
معمولاً نسبت مالکانه )equity-to-assets( در 
محدوده ۸ تا ۱۲ درصد دارند. میانگین حدود ۸.۷۳ 
درصدی شبکه بانکی بورسی ایران )پس از حذف 
بانک‌های دارای نسبت منفی( در انتهای پایین این 
بازه قرار می‌گیرد که نشانه فضای نسبتاً محدود برای 
جذب شوک در مقایسه با استانداردهای متعارف 
جهانی است؛ تفاوت در استانداردهای حسابداری 
)IFRS در مقابل استانداردهای داخلی( و روش 
محاسبه دارایی‌های موزون به ریسک نیز باید در 

این مقایسه لحاظ شود.

چشم‌انداز آینده نظام بانکی
پیش‌بینی قطعی روند نسبت مالکانه بانک‌ها در 
میان‌مدت دشوار است، اما بر اساس روندهای موجود 
می‌توان سه سناریوی کلی را ترسیم کرد، بدون آنکه 
این موارد به‌عنوان پیش‌بینی قطعی تلقی شوند:

سناریوی خوش‌بینانه: تسریع افزایش سرمایه و 
اصلاح ساختار مؤسسات ناتراز با حمایت مؤثر بانک 
مرکزی، به کاهش فاصله میان بانک‌های برتر و 

ضعیف منجر می‌شود.
سناریوی میانه: روند اصلاح با سرعت محدود 
کنونی ادامه می‌یابد و فاصله فعلی میان بانک‌های 
پیشرو و بانک‌های دارای چالش سرمایه‌ای عمدتاً 

حفظ می‌شود.
سناریوی بدبینانه: تشدید فشارهای تورمی و 
کاهش ارزش واقعی سرمایه پایه برخی بانک‌ها 
فاصله را افزایش می‌دهد و نیاز به مداخله نظارتی 
جدی‌تر، از جمله ادغام یا انحلال مؤسسات بحرانی 
مشابه روندی که برای بانک آینده دنبال شد، را 

پررنگ‌تر می‌کند.

جمع‌بندی نهایی
بررسی نسبت مالکانه بانک‌های بورسی ایــران 
نشان می‌دهد بانک ملت، بانک تجارت و بانک 
خاورمیانه در حال حاضر در صدر فهرست بانک‌های 
دارای ســاخــتــار ســرمــایــه نسبتاً مستحکم‌تر قــرار 
دارند، درحالی‌که بانک سرمایه، مؤسسه اعتباری 
مــلــل و بــانــک دی، بــا نسبت مــالــکــانــه مــنــفــی، در 
رده بانک‌های پرریسک و دارای چالش جدی 
سرمایه‌ای جای می‌گیرند. میانگین نسبت مالکانه 
۸.۷۳ درصـــدی ســایــر بــانــک‌هــای بــورســی نشان 
می‌دهد بدنه اصلی نظام بانکی بورسی ایــران، 
گرچه از وضعیت بحرانی فاصله دارد، در انتهای  ا
پایین بــازه متعارف بین‌المللی بــرای بانک‌های 
سالم قــرار می‌گیرد. بــرای ســپــرده‌گــذاران، توصیه 
خ سود  کلی توجه هم‌زمان به نسبت مالکانه، نر
پیشنهادی و شفافیت اطلاع‌رسانی بانک است؛ 
برای سرمایه‌گذاران بازار سرمایه، تحلیل ترکیبی 
کفایت سرمایه و کیفیت دارایی‌ها   این شاخص با

ضروری است.

وضعیتتاریخ صورت مالیکل دارایی‌هاحقوق صاحبان سهامنسبت مالکانه )درصد(نام بانک یا مؤسسهرتبه

لاقابل‌توجه۱۵.۷بانک ملت۱ بسیار امن۶ماهه ۱۴۰۴با

لا۱۲.۳بانک تجارت۲ لابا امن۶ماهه ۱۴۰۴با

امن۶ماهه ۱۴۰۴متوسطمتوسط۱۱.۵بانک خاورمیانه۳

امن۶ماهه ۱۴۰۴متوسطمتوسط۱۱.۴بانک اقتصاد نوین۴

لامتوسط۹.۱بانک شهر۵ امن۶ماهه ۱۴۰۴با

لامتوسط۸.۷بانک پارسیان۶ متوسط۶ماهه ۱۴۰۴با

لا۸.۱بانک پاسارگاد۷ لابا متوسط۶ماهه ۱۴۰۴بسیار با

متوسط۶ماهه ۱۴۰۴متوسطمتوسط۷.۹بانک گردشگری۸

متوسط۶ماهه ۱۴۰۴متوسطمتوسط۷.۲بانک سینا۹

متوسط۱۲ماهه ۱۴۰۴متوسطپایین۶.۳پست‌بانک۱۰

لامتوسط۵.۷بانک صادرات۱۱ پرریسک۶ماهه ۱۴۰۴بسیار با

پرریسک۶ماهه ۱۴۰۴متوسطمتوسط۵.۴بانک کارآفرین۱۲

لاپایین۴.۲بانک سامان۱۳ پرریسک۶ماهه ۱۴۰۴با

بحرانی۶ماهه ۱۴۰۴متوسطمنفی۱۳.۴-بانک دی۱۴

بحرانی۱۲ماهه ۱۴۰۳پایینبسیار منفی۵۵.۹-مؤسسه ملل۱۵

بحرانی۶ماهه ۱۴۰۴پایینبسیار منفی۲۵۰.۱-بانک سرمایه۱۶

اسامی بانک‌هاتعداد بانک‌هامحدوده نسبت مالکانهرده

لای ۱۵ درصدبسیار امن بانک ملت۱با

بانک تجارت، خاورمیانه، اقتصاد نوین۱۰۳ تا ۱۵ درصدامن

، پارسیان، پاسارگاد، گردشگری، سینا، پست‌بانک۶۶ تا ۱۰ درصدمتوسط بانک شهر

بانک صادرات، کارآفرین، سامان۰۳ تا ۶ درصدپرریسک

بانک دی، مؤسسه ملل، بانک سرمایه۳منفیبحرانی

رتبه‌بندی بانک‌های بورسی بر اساس نسبت مالکانه

 رده‌بندی زیر نشان می‌دهد که بیش از یک‌سوم بانک‌های مورد بررسی )۶ بانک از ۱۶ بانک( در وضعیت »پرریسک« یا »بحرانی« قرار دارند که 
زنگ خطری جدی برای نظام بانکی کشور محسوب می‌شود.

جدول زیر بر اساس گزارش صورت‌های مالی ۱۶ بانک و مؤسسه اعتباری حاضر در بازار سرمایه تهیه شده است. 

رتبه‌بندی کیفی بانک‌ها بر اساس نسبت مالکانه

اقتصاد روز 

 ذخایر ارزی بانک مرکزی
 ۴.۵ میلیارد دلار افزایش یافت

۴.۵
میلیارد دلار

مشاور ارزی بانک مرکزی، با تشریح سیاست‌های ارزی 
پس از جنگ، از افزایش دوباره تخصیص ارز به بخش 
صنعت، رشد ذخایر ارزی بانک مرکزی و برنامه‌ریزی 
کید کرد  برای استفاده از منابع ارزی آزادشده خبر داد و تأ
با گسترش تأمین ارز، بازار ارز به صورت بهینه مدیریت 
خواهد شد. به گزارش ایرنا از بانک مرکزی، مهدی دارابی، 
با تشریح سیاست‌های ارزی بانک مرکزی پس از جنگ، 
گفت: در دوره جنگ، بانک مرکزی باهدف حفظ ذخایر 
ارزی و تأمین نیازهای ضروری کشور، اولویت تأمین ارز 
را به واردات کالاهای اساسی، دارو، تجهیزات پزشکی و 
مواد اولیه ضروری اختصاص داد و در نتیجه، تخصیص 
ارز به سایر بخش‌ها از جمله صنعت کاهش یافت.  وی 
افــزود: در این دوره، تأمین ارز کالاهای اساسی و دارو 
نسبت به سال گذشته افزایش یافت، اما تخصیص ارز 
به بخش صنعت و وزارت صمت کاهش پیدا کرد. این 
سیاست موجب شد بانک مرکزی ضمن مدیریت منابع، 
حدود ۴.۵ میلیارد دلار به ذخایر ارزی کشور اضافه کند. 
دارابی با اشاره به تغییر شرایط ارزی کشور اظهار کرد: با 
بهبود بازگشت ارز حاصل از صادرات، افزایش صادرات 
نفت و فراهم‌شدن برخی گشایش‌های ارزی، بانک 
مرکزی از امــروز رونــد افزایش تخصیص ارز به بخش 
صنعت را آغاز کرده و تنها امروز حدود دو میلیارد دلار به 
مصارف این بخش اختصاص‌یافته است تا عقب‌ماندگی 
کید کرد:  ایجادشده در دوران جنگ جبران شود.  وی تأ
اولویت‌بندی تخصیص ارز همچنان با نظر وزارتخانه‌های 
تخصصی از جمله وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت 
جهاد کشاورزی و وزارت بهداشت انجام می‌شود و بانک 
مرکزی بر اساس نیازهای اعلامی این دستگاه‌ها نسبت 
به تأمین ارز اقدام می‌کند.  دارابی افزود: امسال تأمین 
ارز وزارت جهاد کشاورزی نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته افزایش‌یافته و از ۲.۷ میلیارد دلار به ۲.۸ میلیارد 

دلار رسیده است. 

 قرارداد ۲۵ میلیون دلاری
  ایران و قزاقستان

 برای ایجاد مرکز لجستیکی 

25
میلیون دلاری

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان هرمزگان از امضای 
نخستین قرارداد سرمایه‌گذاری مستقیم خارجی در حوزه 
لجستیک دریایی کشور در بندر شهید رجایی خبر داد و 
گفت: بر اســاس این قــرارداد، یک مرکز لجستیکی ۱۵ 
هکتاری با سرمایه‌گذاری اولیه ۲۵ میلیون‌دلاری برای 
توسعه فعالیت‌های کانتینری، حمل بار فله و ترانزیت 
ریلی احداث می‌شود. حسین عباس‌نژاد در گفت‌وگو با 
ایرنا اظهار داشت: امروز نخستین قرارداد سرمایه‌گذاری 
مستقیم خارجی در حوزه لجستیک دریایی برای ایجاد 
یــک مرکز لجستیکی در بندر شهید رجــایــی بــا طرف 
قزاقستانی به امضا می‌رسد؛ بر اساس این قرارداد، یک 
مرکز لجستیکی بــه مساحت حــدود ۱۵ هکتار بــرای 
فعالیت‌های کانتینری و حمل بار فله احداث خواهد 
شــد.وی افــزود: پیش‌بینی اولیه سرمایه‌گذاری برای 
اجرای این طرح حدود ۲۵ میلیون دلار است. دوره ساخت 
پروژه دو سال در نظر گرفته شده و سرمایه‌گذار پس از 
ح، به مدت ۲۵ سال بهره‌برداری از آن را بر  تکمیل طر
عهده خواهد داشت. عباس‌نژاد خاطرنشان کرد: این 
سرمایه‌گذاری شامل احــداث ابنیه، ساخت انبارها، 
محوطه‌سازی و تأمین تجهیزات تخصصی موردنیاز 
برای عملیات بندری است.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
استان هرمزگان ادامه داد: باتوجه‌به قرارگیری محل 
ح در مجاورت خطوط ریلی، در این پروژه یک  اجرای طر
ترمینال ریلی نیز پیش‌بینی شــده اســت. بسیاری از 
کشورهای منطقه در حوزه حمل‌ونقل بر پایه شبکه ریلی 
فعالیت می‌کنند و این موضوع می‌تواند به افزایش سهم 

ترانزیت و توسعه حمل‌ونقل ریلی کمک کند.
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اصــــــــفــــــــهــــــــان،خــــــــیــــــــابــــــــان فـــــــــردوســـــــــی
بـــــــن‌بـــــــســـــــت امــــــــــــــــام )شــــــــــــمــــــــــــاره 15(

0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 1 تـــــلـــــفـــــن 
5 0 0 0 4 0 0 0 2 5 2 4 حــــــرف مـــــــردم 
0 3 1 -3 2 2 2 5 2 5 8 گــهــی‌هــا  ــور آ امــ

ــا ــــ ــرنـ ــــ ــر‌بـ ــرتـ ــــ ــم بـ ــ ــ ــه جـــــــام ج ــ ــس ــ ــوس ــ چـــــــاپ م

ــی در ایــــــــران  ــ ــانـ ــ ــتـ ــ ــن روزنــــــــامــــــــه اسـ ــ ــریـ ــ ــرتـ ــ بـ
ــنـــدی مطبوعات  دارای امــتــیــاز 92.2 در رده‌بـ
ــی ــ ــامـ ــ ــگ و ارشـــــــــــــاد اسـ ــ ــنـ ــ ــرهـ ــ وزارت فـ

صدای مطالبات مردم اصفهان

ــان ــ ــه ــ ــف ــ ــر اص ــ ــهـ ــ ــات شـ ــ ــ ــح ــ ــ ویـــــــژه‌نـــــــامـــــــه م

ــری اصــفــهــان ــگــ ــردشــ ــ ــراث‌وگ ــ ــی ــ ــه م ــ ــام ــ ــژه‌ن ــ وی

ویـــژه‌نـــامـــه شــهــر زنـــدگـــی و مـــســـالـــه‌هـــای آن

ویـــــــــژه‌نـــــــــامـــــــــه پــــــــــــایــــــــــــداری اصـــــفـــــهـــــان

ویــــــژه‌نــــــامــــــه تــــــاریــــــخ انــــــقــــــاب اســــامــــی

رســـــــــــانـــــــــــه اقــــــــــتــــــــــصــــــــــادی اصــــــفــــــهــــــان

en.esfahanzibaonline.ir

هنر

صــــــاحــــــب امـــــتـــــیـــــاز شـــــــر کـــــــت فـــرهـــنـــگـــی 
ــا ــب ـــ ــان زی ــهــ ــ ــف ــام اصــ ــ ــی ــ ــاتـــی پ ــوعـ ــبـ ــطـ ــری مـ ــ ــن ــ ه
ــی قــــــاســــــم‌زاده ــ ــل ــ ــر ع ــ ــتـ ــ ــول دکـ ــ ــئ ــ ــس ــ ــرم ــ ــدی ــ م
ــچــانــی ــمــــوری ســی ــ ــی ــ مـــدیـــرعـــامـــل احــــســــان ت
ــــن اعــــــتــــــزازیــــــان ــی ــمــــدحــــســ ســـــردبـــــیـــــر مــــحــ

معاون بازرگانی سید محمدوحید حکیم‌فعال 
ــاون اداری و مـــالـــی جــــــواد عــلــیــنــقــیــان ــ ــع ــ م

 هیئت تحریریه فرشاد توسلی،  فاطمه رجب‌زاده 
ــه( ــشــ ــ ــدی ــ ــــگ و ان ــن ــرهــ ــ ــان)ف ــ ــی ــ ــق ــ ــم ن ــ ــریـ ــ  و مـ
ــمــــد مـــهـــره‌کـــش  مـــحـــســـن حــــیــــدری فــــــرد، احــ

زهــــــــــــــــره‌ســــــــــــــــادات کــــــــاظــــــــمــــــــی، زهــــــــــره 
ــــارا حــفــیــظــی )هـــم‌مـــحـــلـــه( ـــ ــاری و س ــ ــده ــ ــن ــ ق
ــری، پــــــگــــــاه ظـــــــاهـــــــری و  ــ ــ ــف ــ ــ ــع ــ ــ داوود ج
ــت( ــ ــاس ــ ــی ــ ــا ایـــــــزدی)اقـــــــتـــــــصـــــــاد و س ــ ــن ــ ــی ــ م
ــان و لــیــامــقــیــمــی ــ ــزازیـ ــ ــتـ ــ مــحــمــدحــســیــن اعـ
)روایـــــــــــــــــــــــــــــت شـــــــــهـــــــــر و جـــــــامـــــــعـــــــه(
ســــــــــیــــــــــده‌نــــــــــرگــــــــــس نـــــــــظـــــــــام‌الـــــــــدیـــــــــن
)هــــنــــر و ادبــــــــیــــــــات(، زیــــنــــب تــــاج‌الــــدیــــن 
)پـــایـــداری(،جـــواد جــلــوانــی )تـــاریـــخ شــفــاهــی(
مـــهـــری مـــصـــور و مــســعــود افـــشـــاری )ورزش(

 گـــــــــرافـــــــــیـــــــــک عـــــــلـــــــیـــــــرضـــــــا مــــــظــــــاهــــــری
ــبـــی ــر آزادانـــــــــــــی و ســــولــــمــــاز رجـ ــصــ ــ ــی ن ــ ــل عــ
ســــــــــر ویــــــــــراســــــــــتــــــــــار عـــــــــــــــــذرا دیـــــــانـــــــی
عـــــــکـــــــس حـــــــمـــــــیـــــــدرضـــــــا نــــــیــــــکــــــومــــــرام

ــادی  ــ ــردام ــ ــی ــ ــاد م ــیـ ــدمـ ــیـ ــه‌ای سـ ــ ــان ــ ــدرس ــ ــن ــ چ
ــم‌زاده ــ ــاشـ ــ ــــد هـ ــی حـــســـیـــن کـــشـــکـــولـــیـــان و امــ

مجازی و شبکه های اجتماعی  مهدی سروری
زهــــــــــراتــــــــــوکــــــــــلــــــــــی، مــــــــــائــــــــــده رئـــــــوفـــــــی
لـــــــیـــــــا کـــــــهـــــــانـــــــی،فـــــــاطـــــــمـــــــه تـــــوکـــــلـــــی  

ــاظـــم کــمــالــی ــات   مــحــمــد کـ ــ ــاعـ ــ ــاوری اطـ ــ ــن ــ ف

5 3 9 9   ه ر ــا ــمـ شـ

دوشـــــنـــــبـــــه
1405  /  04  /  08

ویراستار و دبیر صفحه 
سیده نرگس نظام‌الدین

لباس آیینی
رسانه‌ای با تاروپود عاشورا

گفت‌وگو با محمدمهدی دافعیان، طراح لباس کودک و نوجوان درباره وجوه مختلف طراحی لباس‌های آیینی

برخـــی معتقدند لباس‌های 
محرم کودک و نوجوان اغلب 

تکراری و فاقـــد خلاقیت‌اند. آیا این 
نقد را می‌پذیرید؟

بلـــه؛ ولـــی بـــه لطـــف خـــدا و امـــام حســـین)ع( در 
چنـــد ســـال گذشـــته شـــرایط خیلـــی بهتـــر شـــده و 
ســـطح طراحـــی لباس‌هـــا به‌شـــدت ارتقـــا یافتـــه 
ـــاد  ـــی زی ـــای آیین ـــم از لباس‌ه ـــردم ه ـــال م ـــت. اقب اس
ـــازار بســـیار گســـترده در حـــوزه  ـــا یـــک ب شـــده اســـت. ب
لباس‌هـــای آیینـــی کـــودک و نوجـــوان مواجهیـــم کـــه 
تولیدکننـــدگان زیـــادی نیـــاز دارد؛ امـــا چـــون برخـــی 
از تولیدکننـــدگان ســـنتی و قدیمـــی هســـتند و در 
ایـــن حـــوزه خـــود را بـــه‌روز نکرده‌انـــد، هنـــوز بخـــش 
، متناســـب بـــا فکـــر و رویـــه ایـــن  عمـــده‌ای از بـــازار
ــدگان  ــا تولیدکننـ ــی‌رود. امـ ــدگان پیـــش مـ تولیدکننـ
ـــگاه تربیتـــی وارد  ـــا ن ـــر ب جـــوان کـــه در ســـال‌های اخی
 ایـــن حـــوزه شـــده‌اند، محصـــولات وزینـــی تولیـــد 

کرده‌اند.

آیا تاکنون بازخوردی از 
خانواده‌ها یا کودکان دریافت 

کرده‌اید که نشان دهد یک طراحی 
خاص اثر فرهنگی یا آموزشی 

داشته است؟
بلـــه. بازخوردهـــای مثبـــت بســـیاری گرفته‌ایـــم. 
از لحـــاظ مفاهیـــم و کیفیـــت و داســـتان‌هایی کـــه 
روی لباس‌هـــا طراحـــی می‌شـــود، ابـــراز رضایـــت و 
قدردانـــی می‌کننـــد. خیلی‌هـــا می‌گوینـــد همیـــن 
عبـــارات ســـاده روی لباس‌هـــا بـــاب گفت‌وگـــو را بـــاز 
ـــین)ع(  ـــام حس ـــرام ام ـــداف و م ـــاره اه ـــا درب ـــد ت می‌کن
ــد و  ــت کننـ ــان صحبـ ــا فرزندشـ ــورا بـ ــم عاشـ و مفاهیـ
اهـــداف تربیتی‌شـــان را پیش ببرنـــد. همیـــن مفاهیم 
روی لباس‌هـــا باعـــث پرســـش و کنجـــکاوی کـــودکان 
ک تربیـــت فرهنگـــی را برایشـــان  می‌شـــود و خـــورا

شـــکل می‌دهـــد.

سهم خانواده‌ها در انتخاب 
لباس‌های آیینی برای 

فرزندانشان را چگونه ارزیابی 
می‌کنید؟

ایـــن مســـئله مهمـــی اســـت؛ چـــون خانواده‌هـــا 
ســـطح‌های مختلفـــی دارنـــد. خانـــواده بایـــد هدایتگـــر 
ســـلیقه فرهنگـــی کـــودک باشـــد. درصورتی‌کـــه کـــودک 
خـــودش بخواهـــد لباس‌هـــای دیگـــری را انتخـــاب 
ــت  ــلیقه‌اش را هدایـ ــد سـ ــد بتوانـ ــواده بایـ ــد، خانـ کننـ
ــر ایـــن نکتـــه واقفیـــم کـــه در  ــر، بـ کنـــد. از طـــرف دیگـ
ــا بـــرای کـــودک لبـــاس  ــا خانواده‌هـ ایـــن ســـنین غالبـ
انتخـــاب می‌کننـــد؛ یـــا به‌صـــورت مســـتقیم یـــا بـــا 
راهنمایـــی. خانواده‌هایـــی کـــه از لحـــاظ فرهنگـــی 
توجیه‌انـــد و بـــه نـــکات تربیتـــی توجـــه می‌کننـــد، بـــه 
انتخـــاب لبـــاس اهمیـــت می‌دهنـــد؛ ولـــی متأســـفانه 
خانواده‌هایـــی هم هســـتند که وقعی بـــه این موضوع 
نمی‌نهنـــد و به‌دلیـــل مســـائل مالـــی یـــا نگاه‌هـــای 
ــد و  ــائل بی‌توجهـــی می‌کننـ ــه ایـــن مسـ ســـکولاری، بـ
احتـــرام بـــه عـــزای امـــام حســـین)ع( را صرفـــا بـــا یـــک 
لبـــاس مشـــکی ســـاده مرتفـــع می‌کننـــد و بـــه مباحـــث 

فرهنگـــی اهمیـــت نمی‌دهنـــد.

در یک جمله، مأموریت طراحی 
لباس آیینی برای کودکان و 

نوجوانان چیست؟
مأموریـــت مـــا در ایـــن حـــوزه، پیونـــد دادن زیبایـــی 
ــادار  ــا مفاهیـــم عاشـــورایی مانـــدگار و معنـ و هویـــت بـ
 و پـــل زدن آن بـــه دنیـــای کـــودک و نوجـــوان 

 است.

و قابـــل درک باشـــد.

آیا کودکان و نوجوانان امروز با 
لباس‌های سنتی و رایج محرم 

ارتباط برقرار می‌کنند؟
، بخشـــی از لباس‌هایـــی کـــه  در ســـال‌های اخیـــر
بـــرای محـــرم تولیـــد می‌شـــد، از لحـــاظ طراحـــی 
بصـــری و محتوایـــی تناســـبی بـــا فرهنـــگ عاشـــورایی 
ک کـــودکان بیشـــتر  نداشـــت. ایـــن مســـئله در پوشـــا
دیـــده می‌شـــد. گاهـــی روی لباس‌هـــا تصاویـــری 
همچـــون اســـکلت یـــا نوشـــته‌های نامناســـب و 
ــا  ــب بـ ــه متناسـ ــد کـ ــده می‌شـ ــی دیـ ــای خارجـ لوگوهـ
شـــأن مجلـــس امـــام حســـین)ع( و فرهنـــگ غنـــی 

ایرانیـــان نبـــود. 
وقتـــی مخاطب مـــا کـــودکان هســـتند کـــه قرار اســـت با 
محبـــت و معرفـــت بـــه ایـــن فرهنـــگ غنـــی رشـــد یابنـــد 
و آینده‌ســـاز باشـــند، ایـــن مســـئله جدی‌تـــر می‌شـــود. 
کـــودک محـــب امـــام حســـین)ع( شایســـته بهتریـــن 
لبـــاس اســـت کـــه از نظـــر زیبایـــی، جـــذاب و از لحـــاظ 

محتـــوا، بـــاارزش باشـــد. 
ح‌هـــای روی لباس‌هـــا  ـــز خانواده‌هـــا بـــه طر امـــروز نی
خیلـــی دقـــت می‌کننـــد تـــا در عیـــن جذابیـــت بصـــری، 
مفهومـــی را نیـــز انتقـــال دهـــد و در عیـــن حـــال هویـــت 
ــار تربیتـــی روی کـــودک  ــا آثـ ــار این‌هـ داشـــته و در کنـ
داشـــته باشـــد. مـــا لباس‌هـــای تربیت‌محـــور هـــم 

داریـــم. 
ک تربیتـــی کـــودک و نوجـــوان را  لبـــاس بایـــد خـــورا
به‌عنـــوان یـــک رســـانه تأمیـــن کنـــد. در واقـــع، لبـــاس 
می‌توانـــد یـــک رســـانه باشـــد. در همیـــن راســـتا،‌ بایـــد 
کی کـــه بـــا اســـتفاده از نمادهـــای  گفـــت از پوشـــا
عاشـــورایی و شـــعارهای الهام‌بخـــش و ســـخنان 
ــتقبال خوبـــی  اهل‌بیـــت)ع( طراحـــی می‌کنیـــم، اسـ

 می‌شود. 

طراحی لباس محرم برای 
 باید 

ً
کودک و نوجوان الزاما

محدود به رنگ مشکی باشد؟
نـــه، لزومـــی نـــدارد؛ امـــا لبـــاس مشـــکی شـــأنیت 
دارد. هـــم در روایـــات بـــه پوشـــیدن لبـــاس مشـــکی 
ـــم در  ـــده و ه ـــد ش کی ـــهدا)ع( تأ ـــزای سیدالش ـــرای ع ب
فرهنگمـــان بـــرای نشـــان دادن عـــزاداری از ایـــن 
رنـــگ اســـتفاده می‌شـــود. از ایـــن هـــم کـــه بگذریـــم، 
امـــروز رنگ‌هـــای تیـــره جـــزو رنگ‌هـــای بســـیار 
مورداســـتقبال جوانـــان و نوجوانـــان اســـت و در عیـــن 
 حـــال، هیچ‌کـــس روی ایـــن رنـــگ موضـــع منفـــی 

ندارد.

چگونه می‌توان مفاهیم 
عاشـــورایی را به زبانی متناسب با 

دنیای کـــودکان و نوجوانان ترجمه 
کرد؟

وقتـــی می‌خواهیـــم مفهومـــی را بیـــان کنیـــم، بایـــد 
گـــر  آن را ســـاده کنیـــم؛ امـــا ســـطحی‌اش نکنیـــم. ا
می‌خواهیـــم دربـــاره یـــاری بـــه امـــام حســـین)ع( 
صحبـــت کنیـــم، شـــعار »ســـرباز حســـین« را به‌صـــورت 
ــاس  ــه روی لبـ ــر کودکانـ کتـ ــا یـــک کارا ــی بـ تایپوگرافـ
اجـــرا می‌کنیـــم کـــه هـــم از لحـــاظ بصـــری متناســـب بـــا 
دنیـــای کـــودک اســـت و هـــم مفهـــوم بزرگـــی را منتقـــل 
می‌کنـــد. مفاهیـــم بســـیاری از ایـــن دســـت داریـــم کـــه 
می‌تـــوان آن‌هـــا را بـــه شـــیوه‌های مختلـــف روی 
ــاداری،  ــجاعت، وفـ ــون شـ ــرد؛ همچـ ــرا کـ ــاس اجـ لبـ
، حق‌طلبـــی و مقاومـــت. یـــا گاهـــی روی  ایثـــار
« را  لباس‌هـــا عبـــارت »امیـــری حســـین و نعـــم الامیـــر
اجـــرا می‌کردیـــم و بـــه کمـــک تایپوگرافـــی، از دنیـــای 
عاشـــورا بـــه دنیـــای کـــودکان پلـــی می‌زدیـــم. حتـــی 

سیده نرگس 
نظام‌الدین

وه هنر و ادبیات دبیر گر

طراحـــی لبـــاس را نمی‌تـــوان فقـــط خلـــق یـــک 
پوشـــش دانســـت؛ بلکـــه هنـــری اســـت کـــه 
می‌توانـــد فرهنـــگ و هویت و ســـبک زندگی 
ـــان،  ـــن می ـــد. در ای ـــاب ده ـــه را بازت ـــک جامع ی
طراحـــی لباس‌هـــای آیینـــی و مناســـبتی، 
به‌ویـــژه برای ایام محـــرم، جایگاهـــی فراتر از 
جنبه‌هـــای زیبایی‌شـــناختی پیـــدا می‌کند و 
به رســـانه‌ای برای انتقال مفاهیم فرهنگی 
و دینـــی تبدیـــل می‌شـــود. طراحـــی لبـــاس 
آنجـــا اهمیـــت می‌یابـــد کـــه بـــه پوشـــاک 
کـــودک و نوجـــوان گـــره می‌خـــورد؛ زیـــرا 
لبـــاس، عـــاوه بـــر پاســـخ‌گویی بـــه نیازهـــای 
روزمـــره، می‌توانـــد مواجهه‌هـــای اولیـــه 
ــا مفاهیـــم عاشـــورایی در  نســـل جدیـــد را بـ
ــای  ــا دنیـ ــب بـ ــه و متناسـ ــی هنرمندانـ قالبـ
کودکـــی رقـــم بزنـــد. طراحـــی لباس‌هـــای 
ویـــژه محـــرم بـــرای ایـــن گـــروه ســـنی، 
نیازمند نگاهـــی خلاقانه، شـــناخت دقیق از 
ویژگی‌هـــای روانـــی آنـــان، توجـــه بـــه فرهنگ 
بومـــی و مذهبـــی کشـــور و بهره‌گیـــری 
از ظرفیت‌هـــای هنـــر طراحـــی اســـت. 
ــازی و  ــرم، تصویرسـ ــگ، فـ ــدی از رنـ بهره‌منـ
اســـتفاده از متناســـب، بـــدون فاصله‌گرفتن 
از شـــأن و پیـــام فرهنـــگ عاشـــورا، بـــه 
شـــکل‌گیری تجربـــه‌ای مانـــدگار و اثرگـــذار و 
معنـــادار در ذهن کودک ایرانـــی می‌انجامد. 
از همیـــن منظـــر، گفت‌وگـــو بـــا طراحـــان و 
تولیدکننـــدگان ایـــن حـــوزه، فرصتـــی بـــرای 
بررســـی ظرفیت‌هـــای هنری طراحـــی لباس 
آیینـــی، چالش‌هـــای پیـــش‌ رو و نقـــش 
آن در فرهنگ‌ســـازی بـــرای نســـل آینـــده 
اســـت. محمدمهـــدی دافعیـــان، رشـــدیافته 
در هیئـــت انصارالحســـین)ع( اصفهـــان و 
ـــتی، دارای تحصیلات  مجموعه شهید بهش
دانشـــگاهی در رشـــته مهندســـی نســـاجی 
اســـت. او دغدغه‌هـــای فرهنگـــی‌اش را در 
حوزه طراحی لباس با رشته تخصصی‌اش 
گره زده و با بنیان‌گذاری »پوشاک هدهد«، 
ـــب  ـــی و متناس ـــای آیین ـــی لباس‌ه ـــه طراح ب
بـــا فرهنـــگ و بـــوم کشـــور بـــرای کـــودکان 
و نوجوانـــان همـــت گمـــارده اســـت. بـــا او 
دربـــاره چندوچـــون طراحـــی لباس‌هـــای 
 آیینی و محرمی برای کـــودکان و نوجوانان

 صحبت‌ کرده‌ایم.

 کارتان را از هیئت 
ً
ظاهرا

انصارالحســـین)ع( اصفهان شروع 
کردید. از این آغاز و دغدغه‌تان در 

این مسیر بگویید.
بنـــده بزرگ‌شـــده مجموعـــه فرهنگـــی شـــهید بهشـــتی 
و هیئـــت انصارالحســـین)ع( هســـتم. از کودکـــی در 
ایـــن مســـیر بـــودم و در بزرگســـالی، در ایـــن مجموعـــه 
مربی‌گـــری می‌کـــردم و مباحـــث تربیتـــی و فرهنگـــی 
برایـــم خیلـــی اهمیـــت داشـــت. آنچـــه در هیئـــت 
شـــاهدش بودم، این بود که لباس‌هایـــی که بچه‌ها 
در ایـــام عـــزا و مناســـبت‌ها بـــه تـــن می‌کردنـــد، مفهـــوم 
و معنایـــی نداشـــت. والدینـــی کـــه فرزندانشـــان را بـــه 
مجلـــس عـــزا می‌آوردنـــد، بـــه لباسشـــان بی‌توجـــه 
بودنـــد و لباس‌هـــای متعـــارف بـــازار را برایشـــان تهیـــه 
ــه شـــدم دلیـــل ایـــن  ــا بررســـی‌ها متوجـ ــد. بـ می‌کردنـ
معضـــل، نبود لباس‌های متناســـب بـــا فرهنگ دینی 
و آیینـــی در بـــازار اســـت و خانواده‌هـــا هـــم مجبـــور بـــه 

تهیـــه لباس‌هـــای ســـاده و نامتناســـب می‌شـــوند. 
ازآنجایی‌کـــه رشـــته دانشـــگاهی‌ام مهندســـی 
نســـاجی بـــود، ســـعی کـــردم ایـــن دغدغـــه فرهنگـــی 
را بـــا رشـــته تخصصـــی‌ام پیونـــد بزنـــم. خروجـــی 
ک کـــودک و نوجـــوان  ایـــن نـــگاه مجموعـــه پوشـــا
ــه،  ــان در ایـــن مجموعـ ــد. ســـعی و هدفمـ ــد شـ هدهـ
ر همـــه  ر د بیت‌محـــو ی تر س‌هـــا لیـــد لبا تو
رنگ‌هاســـت. بـــه لطـــف امـــام حســـین)ع(، 
 بیشـــترین اســـتقبال از لباس‌هـــای محرمـــی از 

مجموعه ماست.

هنگام طراحی لباس‌های 
آیینی برای کودکان و نوجوانان، 

به چه مؤلفه‌هایی توجه 
می‌کنید؟

در طراحـــی ایـــن لباس‌هـــا چنـــد نکتـــه بـــرای مـــا 
اهمیـــت دارد. اول، راحتـــی و ایمنـــی لبـــاس اســـت. 
کـــودک بایـــد بتوانـــد به‌راحتـــی حرکـــت کنـــد و لبـــاس 
برایـــش ایمـــن باشـــد و جلـــوی فعالیت‌هـــای او را 
نگیرد. کیفیت پارچه و ســـازگاری با پوســـت حســـاس 
ــتا، از  ــن راسـ ــت. در ایـ ــی اسـ ــه مهمـ ــز نکتـ ــودک نیـ کـ

پنبـــه اســـتفاده می‌کنیـــم. 
نکته مهم دیگـــر حفظ هویت فرهنگـــی و مذهبی در 
ح‌هایمان در عین  طراحی‌هاست. ما می‌کوشـــیم طر
ســـادگی، ریشـــه در فرهنـــگ غنـــی کشـــور و فرهنـــگ 
عاشـــورایی داشـــته باشـــد و نـــکات زیبایی‌شناســـانه 

ـــود.  در آن رعایت ش
ح‌هـــا بایـــد بـــرای کـــودکان جـــذاب  ،‌ طر از طـــرف دیگـــر

سال‌هایی که در 
محرم یک مداحی 

یا شعر پربازدید 
می‌شود، فروش 

لباس‌هایی که با 
آن مفهوم طراحی 

شده، به‌شدت 
زیاد می‌شود. مثلاً 

یک سال شعر 
»موندنی‌ترین 
رفیق من امام 

حسین« در جامعه 
پرطرفدار شده 

بود

امروز خانواده‌ها 
به طرح‌های روی 

لباس‌ها خیلی 
دقت می‌کنند تا 
در عین جذابیت 

بصری، مفهومی را 
نیز انتقال دهد و 

در عین حال هویت 
داشته و در کنار 

این‌ها آثار تربیتی 
روی کودک داشته 

باشد

ــه  ــوای کودکانـ ــا حال‌وهـ ــاخص مقاومـــت بـ ــره اشـــخاص شـ ــکالی دارد چهـ ــه اشـ چـ
ــا او انـــس بگیـــرد؟ ــه بـ ــا بچـ ــا چـــاپ شـــود تـ روی لباس‌هـ

 لباس چگونـــه می‌تواند به ابزاری برای روایت 
داستان‌های عاشـــورا برای کودکان تبدیل شود؟

لبـــاس یـــک ابـــزار غیرمســـتقیم، امـــا بســـیار مؤثـــر بـــرای روایـــت اســـت. گاهـــی یـــک 
تصویـــر یـــا نمـــاد و جملـــه و عبـــارت کوتـــاه در لبـــاس می‌توانـــد آغازگـــر گفت‌وگـــو 
در خانـــه و مدرســـه و بیـــن بچه‌هـــا در هیئـــت باشـــد. کـــودک از خانـــواده دربـــاره 
ح روی لباســـش می‌پرســـد و همیـــن، بـــاب روایـــت را بـــرای پـــدر و  نوشـــته و طـــر
مـــادر بـــاز می‌کنـــد و بچـــه به‌راحتـــی بـــا آن مســـئله انـــس می‌گیـــرد. لبـــاس یـــک 
رســـانه همـــراه اســـت. کـــودک بـــا آن بـــه همه‌جـــا مـــی‌رود و درحالی‌کـــه مفهـــوم روی 
ــرای او تداعـــی  ــه تـــن دارد معنایـــش بـ ــرای او تبییـــن شـــده، وقتـــی آن را بـ لبـــاس بـ
می‌شـــود و در ذهنـــش جـــا می‌گیـــرد. همیـــن باعـــث می‌شـــود کـــودک بـــا ایـــن 
ــر از  ــی از یـــک روایـــت بزرگ‌تـ ــد بخشـ ــاس می‌توانـ ــد. لبـ ــرار کنـ ــاط برقـ ــم ارتبـ  مفاهیـ

 عاشورا باشد.

براساس تجربه‌تان، چه نمادها و مفاهیمی از فرهنگ عاشورا 
برای مخاطب کودک و نوجوان فهمیدنی و جذاب‌تر است؟

ـــه  ـــر جامع ـــم ب ک ـــای حا ـــه فض ـــه ب ـــه دارد ک ـــک مقدم ـــه ی ـــاز ب ـــؤال نی ـــن س ـــه ای ـــخ ب پاس
ـــا شـــعر  ـــازه زمانـــی محـــرم بازمی‌گـــردد. ســـال‌هایی کـــه در محـــرم یـــک مداحـــی ی در ب
پربازدیـــد می‌شـــود، فـــروش لباس‌هایـــی کـــه بـــا آن مفهـــوم طراحـــی شـــده، به‌شـــدت 
زیـــاد می‌شـــود. مثـــا یـــک ســـال شـــعر »موندنی‌تریـــن رفیـــق مـــن امـــام حســـین« در 
جامعـــه پرطرفـــدار شـــده بـــود. ایـــن عبـــارت را روی لباس‌هـــا اجـــرا کردیـــم و فـــروش 
ــه  ــم. همـ ــرا کردیـ ــین« را اجـ ــم حسـ ــارت »رفیقـ ــم عبـ ــال هـ ــت. یـــک سـ ــی داشـ خوبـ
این‌هـــا بخش‌هایـــی از ســـرودهایی بـــود کـــه بچه‌هـــا بـــا آن‌هـــا انـــس خوبـــی گرفتـــه 
بودنـــد. این‌هـــا حتـــی شـــاید طراحـــی خاصـــی هـــم نداشـــتند، امـــا به‌دلیـــل پربازدیـــد 

ـــدند.  ـــده ش ـــی دی ـــارت خیل ـــدن عب ـــرا ش ـــه و گی ـــدن در جامع ش
در ســـال شـــهادت ســـردار ســـلیمانی، از اســـتقامت بـــه عنـــوان یـــک مفهـــوم عاشـــورایی 
کی بـــا تصویـــر رهبـــر  بـــا تصویـــر حـــاج قاســـم اســـتقبال خوبـــی شـــد. امســـال هـــم پوشـــا
کتـــر هـــدف  شـــهید و پرچـــم ایـــران فـــروش خوبـــی داشـــت. یـــا در حـــوزه نوجـــوان بـــا کارا

گرفتـــن اف35 طرحـــی داشـــتیم کـــه خیلـــی از آن اســـتقبال شـــد. 
کم بر جامعـــه عامل اصلی جذاب شـــدن این دســـت از مفاهیم  بنابرایـــن، شـــرایط حا
بـــرای کـــودک و نوجـــوان و دیـــده شـــدن آن لبـــاس در جامعـــه اســـت. لباس‌هایـــی بـــا 
اســـامی اهل‌بیـــت)ع(، به‌خصـــوص قهرمانـــان کربـــا نیـــز همیشـــه طرفـــدار دارنـــد. 
ــداران  ــار محترمـــم« طرفـ ــادم ایـــن تبـ ــعر »ز کودکـــی خـ ــال شـ ــال، یـــک سـ ــرای مثـ بـ
 زیادی داشـــت. این شـــعر را بـــا تصویرســـازی روی لباس اجـــرا کردیم و فـــروش خوبی

داشت.

ـــتفاده از نمادها و نوشته‌های   از اشتباهات رایج در اس
مذهبی روی پوشـــاک کودکان و نوجوانان بگویید.

گاهـــی عبارت‌هـــای عاشـــورایی به‌صـــورت خیلـــی غیرهنرمندانـــه و بـــه‌دور 
از زیبایی‌شناســـی روی لبـــاس اجـــرا می‌شـــود. مثـــا یـــک »یـــا ابـــا عبـــدالله 
الحســـین« خیلـــی بـــزرگ بـــا فونـــت خشـــن مردانـــه بـــرای لباس‌هـــای نـــوزادان زده 
ح‌هایـــی کـــه بیـــش از حـــد ســـنگین و شـــلوغ و پیچیده‌انـــد، یـــا  می‌شـــود. یـــا طر
 نمادهـــای خاصـــی کـــه خـــودش روضـــه بـــود، مثـــل تصویـــر ســـر امـــام حســـین)ع( را 

روی لباس می‌زدند.

ـــی لباس‌های آیینی برای  مهم‌ترین خلأ موجود در طراح
این قشر را در کشور چه می‌دانید؟

نبـــود نـــگاه تخصصـــی کودک‌محـــور در طراحـــی لباس‌هایـــی آیینـــی و بی‌توجهـــی 
بـــه لباس‌هـــای تربیت‌محـــور مهم‌تریـــن مســـئله اســـت. بســـیاری از لباس‌هایـــی 
کـــه تولیـــد می‌شـــود، یـــا بـــا نـــگاه بزرگســـالانه دیـــده می‌شـــود، یـــا از لحـــاظ محتوایـــی 
ـــی اســـت کـــه کـــودک دنیـــای خـــاص خـــودش  مفاهیـــم عمیقـــی ندارنـــد؛ ایـــن در حال
را دارد و طراحـــان لبـــاس کـــودک بایـــد حداقل‌هایـــی از فنـــون و حرفه‌هـــا را داشـــته 
باشـــند. مثـــا در حیطـــه روان‌شناســـی کـــودک دســـتی بـــر آتـــش داشـــته باشـــند،‌ بـــه 
پارچـــه و چـــاپ و دوخـــت واقـــف باشـــند و بـــه فرهنـــگ غنـــی دینی‌مـــان هـــم آشـــنا 

باشـــند. حتـــی نیـــاز بـــه اشـــراف نخبگانـــی هـــم نیســـت. 
لبـــاس آیینـــی بـــه طراحـــی بومـــی نیـــاز دارد کـــه متأســـفانه روی ایـــن حـــوزه 
نتوانســـته‌ایم متمرکـــز شـــویم تـــا طرحـــی مانـــدگار و خـــاق و ریشـــه‌دار تولیـــد 
ــای  ــوزه هزینه‌هـ ــا در ایـــن حـ ــردد. مـ ــی بازمی‌گـ کمیتـ ــائل حا ــه مسـ ــا بـ ــم. این‌هـ کنیـ
بســـیاری می‌کنیـــم و یکـــی از چالش‌هـــای مـــا در تولیـــد لباس‌هـــای محـــرم، 
هزینـــه زیـــاد طراحـــی اســـت. بعضـــا ایـــن هزینه‌هـــا بایـــد از جـــای دیگـــری 
پوشـــش داده شـــود؛ چـــون قســـمت عمـــده‌ای از ایـــن مســـائل مربـــوط بـــه 
کمیـــت بـــه بخـــش خصوصـــی   فرهنـــگ اســـت و نیـــاز بـــه کمک‌رســـانی حا

دارد.
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